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ABSTRACT 

Tampereen ammattikorkeakoulu 
Tampere University of Applied Sciences 
Degree Programme in Social Services 
 
IKÄLÄINEN, MILKA; KUHLBERG, PEKKA; MÄLÄSKÄ, SANNA & TIMOSKAI-
NEN, PETRA: 
The Role, Job Description and Work Tasks of a Bachelor of Social Services in 
Adult Social Work Services in the City of Tampere 
 
Bachelor's thesis 73 pages, appendices 2 pages 
May 2022 

The purpose of this bachelor’s thesis was to study the role of a Bachelor of Social 
Services as a social counsellor in adult social work services in the city of Tam-
pere. The aim of this study was to examine how the definition of social counselling 
in the social welfare act meets the practice and how work assignments are dis-
tributed between social counsellors and social workers. Further, the aim was to 
study how social counsellors experience their occupational identity and opportu-
nities for professional growth. The purpose was to structure the role of a social 
counsellor. 
 
The study was qualitative in nature and based on interviews with social counsel-
lors who work in the adult social work services in the city of Tampere. The data 
were collected through eight semi-structural interviews, which were transcribed 
and analysed using qualitative content analysis. 
 
The study found that the job description of a social counsellor is seen as broad 
and varied, the role is seen as important. Further, the results showed strong oc-
cupational identity amongst the social counsellors and revealed challenges and 
development ideas regarding division of labour. 
 
Challenges consisted of turnover of employees, recruitment difficulties and chal-
lenges with division of labour which led to the duties of social workers to be di-
rected to social counsellors. As for the defects, there was lack of competence 
recognition of the social counsellors, along with the fact that social counselling 
was not recognised as social work. Further, lack of career development and low 
payment in comparison to the demanding job were seen as defects. 

Key words: bachelor of social services, social counsellor, adult social work ser-
vices 
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1 JOHDANTO 

 

 

Opinnäytetyön aiheena on sosionomin (AMK) roolin, tehtävien ja työnkuvan sel-

vittäminen Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä. Kotiranta & Taina (2014) 

määrittelevät aikuissosiaalityön tehtävien olevan muutokseen tähtäävä sosiaali-

työ sekä asiakkaan elämän ylläpitämistä tavoitteleva huollollinen sosiaalityö (Ko-

tiranta & Taina 2014, 180). Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä näitä teh-

täviä toteuttavat sosiaalialan korkeakoulutetut. Sosionomi (AMK) -koulutuksen 

saanut toimii aikuissosiaalityössä sosiaaliohjaajan ammattinimikkeellä. Tästä 

eteenpäin opinnäytetyössä viitataan heihin ammattinimikkeellä sosiaaliohjaaja. 

Tutkimuksessa on selvitetty ennen kaikkea sitä, kuinka sosiaaliohjaajat itse ko-

kevat roolinsa, tehtävänsä sekä työnkuvansa organisaatiossaan ja minkälaisia 

muutoksia he haluaisivat tapahtuvan. Opinnäytetyö on saanut alkunsa sosiaa-

liohjaajien aloitteesta. 

 

Jari Helminen kertoo Talentia-lehden artikkelissa, kuinka sosiaaliohjauksessa ta-

voitellaan ohjauksellisesti yhdessä asiakkaan kanssa hänen elämäntilanteensa 

haltuunottoa, muutoksen tekemistä sekä ratkaisujen löytämistä. Ohjaajalta vaa-

ditaan kykyä viedä prosessia eteenpäin siten, että asiakas tietää mistä on kyse, 

miten edetään sekä mitkä ovat työskentelyn tavoitteet. Sosionomikoulutuksen 

erityisvahvuutena pidetään sen laaja-alaisuutta. Koulutuksen monitieteisen tieto-

perustan keskipiste on sosiaalityö. (Koskiluoma 2021.) 

 

Sosiaaliohjaajan roolin, tehtävien ja työnkuvan tutkiminen Tampereen kaupungin 

aikuissosiaalityössä voidaan nähdä tärkeänä, sillä valtakunnallinen yhtenäinen 

näkemys sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden välisestä työnjaosta ja tehtä-

vänkuvista puuttuu. Tutkimuksen avulla kartoitettiin sitä, minkälaista osaamista 

sosionomikoulutus tuottaa aikuissosiaalityössä työskentelemiseen, minkälaisilla 

keinoilla koulutuksen käyneet työskentelevät ja miten se näkyy heidän teke-

mässä työssään sekä työkentällä.  

 

Tutkimuksemme sijoittuu mielenkiintoiseen ajanjaksoon, sillä Tampereen kau-

pungin aikuissosiaalityössä on tehty merkittävä organisaatiouudistus vuoden-

vaihteessa 2021–2022. Organisaatiouudistuksen tarkoituksena on ollut siirtää 
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sosiaaliohjaajia enemmän ennaltaehkäisevään neuvontatyöhön sote-keskuksiin, 

jolloin virkasuhteisten sosiaaliohjaajien vastuu omatyöntekijäpalveluissa on vä-

hentynyt. Tampereen kaupunki (2022) määrittelee verkkosivuillaan organisaatio-

uudistuksen lähtökohdaksi sen, että asiakasta palvellaan yhden luukun periaat-

teella. Sen tarkoituksena on myös yhteistyön tiivistyminen sosiaali- ja työllisyys-

palveluiden sekä terveydenhuollon välillä. Erilaiset sosiaalihuollon työkalut ovat 

sote-keskusten myötä vankasti käytössä jo alkuvaiheessa. Asiakas voi asioida 

sote-keskusten sosiaalityössä kertaluonteisesti tai aina tarpeen vaatiessa, vaikka 

useiden kuukausien ajan. Pitkäaikaisen tai suunnitelmallisen avuntarpeen ilme-

tessä asiakas ohjataan aikuissosiaalityön omatyöntekijätiimiin sosiaalityöhön. 

(Tampereen kaupunki 2022.) Opinnäytetyössämme sivutaan sitä, kuinka organi-

saatiouudistus on koettu käytännössä sosiaaliohjaajien näkökulmasta. 

 

Opinnäytetyön teoriaosuuden alussa tutustutaan aikuissosiaalityöhön sekä sii-

hen, miten aikuissosiaalityö määritellään laissa ja miten sitä toteutetaan Tampe-

reen kaupungissa. Teoriaosuudessa keskitytään myös sosiaaliohjaukseen ja sen 

määritelmään sekä ammatti-identiteettiin ja ammatilliseen kasvuun sosiaaliohjaa-

jan näkökulmasta. Teoriaosuuden viimeisessä kappaleessa perehdytään sosiaa-

liohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden väliseen työnjakoon liittyviin, jo tehtyihin tutki-

muksiin.  

 

Viidennessä luvussa käydään läpi opinnäytetyön tausta, tarkoitus, tavoite ja tut-

kimuskysymykset sekä aikaisempia aiheeseen liittyviä tutkimuksia. Kuudennessa 

luvussa avataan teoriaa ja käytäntöä liittyen opinnäytetyön toteutukseen sekä 

sen eettisyyteen ja luotettavuuteen. Lisäksi siinä kuvataan opinnäytetyön toteu-

tuksen prosessia. Seitsemännessä luvussa tarkastellaan aineistosta saatuja tut-

kimustuloksia, joihin pohjautuvat johtopäätökset esitellään luvussa kahdeksan. 

Viimeisessä luvussa nostetaan esiin opinnäytetyöprosessiin sekä sen tuloksiin 

liittyviä ajatuksia sekä niitä aikuissosiaalityöhön liittyviä näkökulmia, jotka vaatisi-

vat lisätarkastelua.  
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2 AIKUISSOSIAALITYÖ 

 

 

2.1 Aikuissosiaalityön määritelmä 

 

Aikuissosiaalityö on aikuisväestön parissa tehtävää asiakas- ja asiantuntijatyötä, 

jota toteuttavat siitä vastaavat sosiaalityöntekijät ja -ohjaajat. Aikuissosiaalityö 

yhdessä muiden toimijoiden kanssa auttaa ratkaisemaan asumiseen, toimintaky-

kyyn, toimeentuloon sekä osattomuuteen liittyviä haasteita. Tuen tarpeen arvi-

ointi tehdään yhdessä asiakkaan kanssa, ja palvelut sekä tuet kohdistetaan vas-

taamaan yksilön tarpeeseen. Aikuissosiaalityön tavoitteena on poistaa eriarvoi-

suutta sekä edistää hyvinvointia vaikeissa elämäntilanteissa. Se on osa työikäis-

ten sosiaalihuoltoa ja riippuen organisaation koosta sekä rakenteesta, sillä voi 

olla vastuullaan sosiaalihuollollisia tehtäviä myös muiden asiakasryhmien pa-

rissa. (PRO SOS -hanke 2019, 3.)  

 

Kunnallisen aikuissosiaalityön asiakasryhmät koostuvat pääasiallisesti päih-

teidenkäyttäjistä, työttömistä ja pitkäaikaistyöttömistä, nuorista, taloudellisissa 

vaikeuksissa olevista sekä mielenterveysasiakkaista. (Blomgren & Kivipelto 

2012, 4.) Heillä on tarpeita erityisesti liittyen kouluttautumiseen, työllistymiseen ja 

aktivoitumiseen eli yleisimmin työvoimapalveluihin, terveyspalveluihin, asumis-

palveluihin sekä päihdepalveluihin. (Kivipelto, Blomgren, Karjalainen & Saikko-

nen 2013, 24.) Useimmiten aikuissosiaalityön asiakkuuteen hakeudutaan Kelan 

kautta sekä silloin, kun asiakkaalla on asumiseen liittyen erilaisia velkoja tai 

muunlaisia taloudellisia ongelmia, eikä hän selviydy arjen välttämättömistä me-

noista perustoimeentulon saamisesta huolimatta. (Kuusikko-työryhmä 2021, 2.) 

Asiakkuuteen voi päätyä myös huoli-ilmoituksen kautta, jonka voi tehdä kuka ta-

hansa. Huoli-ilmoituksen tekemisen jälkeen sosiaalitoimen työntekijä ottaa yh-

teyttä huolen kohteena olevaan henkilöön ja alkaa selvittää hänen tilannettaan 

sekä palvelutarvettaan. (Huoli-ilmoitus aikuisesta n.d.)  

 

Asiakkuus aikuissosiaalityössä alkaa hakemuksen kautta tai muilla tavoin vireille 

tulleen asian käsittelemisellä tai sosiaalipalveluiden antamisella henkilölle. Asi-

akkuus päätetään silloin, kun asiakaskirjaan merkitään, ettei sosiaalihuollon jär-

jestämiselle ole perustetta. (Sosiaalihuoltolaki 34 §.) Asiakkuus päätetään, jos 
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todetaan, ettei asiakkaalla ole tarvetta sosiaalihuollolle, jos palvelujen järjestämi-

selle ei ole laissa säädettyä perustetta tai jos todetaan, että palveluntarvetta ei 

enää ole. Asiakkuus voi myös päättyä, jos asiakas kieltäytyy ottamasta palveluja 

vastaan, ellei laissa ole erityissäännöstä, jonka perusteella asiakkaan tahdosta 

riippumatta voidaan ryhtyä sosiaalihuollon toimenpiteisiin. Tärkeää on käydä asi-

akkuuden alkaminen sekä päättyminen läpi asiakkaan kanssa, jotta sekä asiak-

kaalla että työntekijällä on yhteneväinen käsitys tilanteesta. (Sosiaali- ja terveys-

ministeriö 2017, 104.)  

 

Sosiaalihuoltolaki määrittelee sosiaalipalveluiden asiakasprosessin, joka alkaa 

yhteydenotolla sosiaalitoimeen. Yhteydenoton jälkeen selvitetään tarvittavan 

tuen ja sosiaalipalveluiden tarve palvelutarpeen arvioinnilla. (Kuusikko-työryhmä 

2021, 2.) Aikuissosiaalityössä asiakkaalle varataan tapaaminen sosiaalityönteki-

jän tai sosiaaliohjaajan kanssa palvelutarpeen arvioimista varten. Palvelutarpeen 

arvioinnilla selvitetään ja arvioidaan asiakkaan kokonaisvaltainen tilanne, tuen 

tarve sekä toimintavaihtoehtoja yhdessä asiakkaan kanssa. Palvelutarpeen arvi-

oinnista kootaan kirjallinen kooste, jossa on määritelty, aloitetaanko asiakkaan 

kanssa sosiaalityöntekijän tai sosiaaliohjaajan asiakkuus. Tarpeen vaatiessa 

asiakas voidaan ohjata myös toisiin palveluihin. (Kuusikko-työryhmä 2021, 10.) 

 

Palvelutarpeen arviointi tulee tehdä uusille asiakkaille sekä myös vanhoille asi-

akkaille, joille sitä ei ole tehty tai sen teosta on yli vuosi. Palvelutarpeen arviointi 

toimii työkaluna asiakkaan palvelutarpeen arvioimisessa ja sillä pystytään myös 

kuvaamaan tapahtunutta vuorovaikutustilannetta ja viemään eteenpäin tietoa asi-

akkaasta sekä hänen elämäntilanteestaan tulevaa työskentelyä varten. Arvioin-

nin tavoitteena on asiakkaan voimavarojen sekä muiden sellaisten tekijöiden löy-

täminen, joita pidetään hänen hyvinvointiaan tukevina tai edistävinä tekijöinä. 

(Kuusikko-työryhmä 2021, 10.) 

 

Palvelutarpeen arvioinnissa tulee kunnioittaa asiakkaan itsemääräämisoikeutta 

sekä ottaa huomioon asiakkaan toiveet, mielipiteet sekä yksilölliset tarpeet. Asi-

akkaalle tulee selvittää hänen oikeutensa ja velvollisuutensa sekä vaihtoehdot eri 

palveluiden toteuttamisessa, samoin kuin niiden vaikutukset ja muut seikat, joilla 

on merkitystä hänen asiassaan. Tämä selvitys tulee antaa siten, että asiakas 

pystyy ymmärtämään sen sisällön ja merkityksen. (Sosiaalihuoltolaki 36 §.)  
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Palvelutarpeen arvioinnilla selvitetään asiakkaan tuen tarve. Jos todetaan, että 

asiakas tarvitsee tukea, niin arvioidaan, onko tarvittava tuki tilapäistä, toistuvaa 

vai pitkäaikaista. Palvelutarpeen arvioinnin sisältö on säädetty laissa ja siihen 

kuuluu yhteenveto asiakkaan tilanteesta sekä sosiaalipalvelujen ja erityisen tuen 

tarpeesta. Lisäksi arvioon sisältyy sosiaaliohjaajan tai sosiaalityöntekijän johto-

päätökset asiakkuuden edellytyksistä sekä asiakkaan mielipide ja näkemys hä-

nen omasta palvelutarpeestaan, jos palvelutarpeen arvioimiseen yhteistyössä 

asiakkaan kanssa ei ole ilmeistä estettä. Siinä on myös sekä asiakkaan että so-

siaaliohjaajan tai sosiaalityöntekijän arvio sosiaalihuoltolain 42 §:n mukaisesta 

omatyöntekijän tarpeesta. (Sosiaalihuoltolaki 37 §.) 

 

Asiakassuunnitelmalla tai muun vastaavan suunnitelman avulla tulee täydentää 

palvelutarpeen arviointia, ellei suunnitelman laatiminen ole ilmeisen tarpeetonta. 

Suunnitelma tulee laatia yhdessä asiakkaan kanssa, jos sille ei ole ilmeistä es-

tettä. Asiakassuunnitelman tulee sisältää sekä asiakkaan että ammattilaisen ar-

viot tuen tarpeesta sekä tarvittavista palveluista ja toimenpiteistä. Siinä tulee olla 

myös omatyöntekijän tai muun asiakkaan palveluista vastaavan työntekijän arvio 

sosiaalipalveluista sekä niiden ajankohdasta ja kestosta silloin, kun palvelut näh-

dään välttämättöminä asiakkaan kehityksen tai terveyden kannalta. (Sosiaali-

huoltolaki 39 §.) 

 

Asiakassuunnitelmaan tulee kirjata tiedot siitä, kuinka asiakas ja omatyöntekijä 

tulevat tapaamaan, asiakkaan ja työntekijän arviot asiakkaan vahvuuksista ja voi-

mavaroista sekä heidän yhdessä asettamansa tavoitteet, joihin palveluiden 

avulla pyritään, arvio asiakkuuden kestosta, tiedot niistä yhteistyötahoista, jotka 

osallistuvat asiakkaan tarpeisiin vastaamiseen sekä miten vastuu jakautuu näi-

den tahojen välillä. Asiakassuunnitelman tulee myös sisältää sen toteutumisen 

seurantaa, tavoitteiden saavuttamista sekä tarpeiden uudelleen arviointia koske-

vat tiedot. Suunnitelma on myös tarkistettava tarpeen vaatiessa ja sen sisältö on 

sovitettava yhteen muiden asiakkaan tarvitsemien hallinnonalojen palveluiden 

sekä tukitoimien kanssa. (Sosiaalihuoltolaki 39 §.) 

 

Aikuissosiaalityön asiakkaalle tulee nimetä omatyöntekijä hänen asiakkuutensa 

ajaksi. Asiakkaalle ei tarvitse nimetä omatyöntekijää, jos hänelle on jo nimetty 
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muu palveluista vastaava työntekijä tai jos nimeäminen on muusta syystä ilmei-

sen tarpeetonta. Aikuissosiaalityössä omatyöntekijänä voi toimia sosiaalityönte-

kijä tai sosiaaliohjaaja. Erityistä tukea tarvitsevan henkilön omatyöntekijän on ol-

tava sosiaalityöntekijä. (Sosiaalihuoltolaki 42 §.)  

 

Aikuissosiaalityön kentällä toteutettava asiakas- ja palveluohjauksen koko-

naisuus pitää sisällään palvelutarpeen arvioinnin, asiakassuunnitelman valmiste-

lun sekä palveluja koskevien päätösten tekemisen. Asiakassuunnitelma toimii vä-

lineenä asiakkaan palvelukokonaisuuden hallinnassa ja koordinoinnissa sekä 

osana asiakkaan ohjaamista eri palveluihin. Sen tavoitteena on monipuolisen 

sekä yksilöllisesti sopivimman palvelukokonaisuuden saavuttaminen useiden 

erillisten ja rinnakkaisten palvelujen sijaan. Yhteisellä asiakassuunnitelmalla koo-

taan kokonaisuus, jossa tarpeita vastaavat palvelut sekä tarvittavat ammattilaiset 

muodostavat tiiviin verkoston asiakkaan ympärille. (Kuusikko-työryhmä 2021, 

10.) 

 

 

2.2 Tampereen kaupungin aikuissosiaalityö 

 

Tampereella on kuusi palvelupistettä, joissa toteutetaan aikuissosiaalityön neu-

vontaa ja ohjausta. Aikuissosiaalityötä luonnehditaan avun tarjoamiseksi arjen 

erilaisissa ongelmatilanteissa sekä elämän kriiseissä. Sen tavoitteena on ongel-

mien syvenemisen sekä monimutkaistumisen ennaltaehkäisy. Sote-keskuksissa 

asiointi voi olla joko kertaluontoista tai tarvittaessa se voi jatkua jopa usean kuu-

kauden ajan. Pitkäaikaisen avun tarpeessa olevat asiakkaat, jotka tarvitsevat 

suunnitelmallista työskentelyä ohjataan aikuissosiaalityön omatyöntekijätiimin 

pariin. (Tampereen kaupunki 2022.)  

 

Tampereen kaupungin aikuissosiaalityön palvelut pitävät sisällään alkuvaiheen 

ja kevyen tuen palvelut sekä omatyöntekijäpalvelut. Sosiaalipalveluiden neu-

vonta on alkuvaiheen ja kevyen tuen palvelua, jossa tarjotaan ohjausta ja neu-

vontaa. Omatyöntekijäpalvelut ovat kohdistettu niille asiakkaille, joille on jo ni-

metty omatyöntekijä. Palvelut ovat tarkoitettu ihmisten erilaisiin haastaviin elä-

mäntilanteisiin. Palveluihin hakeutumisen syitä ovat muun muassa tuen tarvitse-
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minen arkielämän hallinnassa ja suunnittelussa, työttömyyteen liittyvät asiat, ku-

ten sosiaalinen kuntoutus tai työllisyyspalveluihin ohjautuminen, asunnottomuus 

tai asumisen ongelmat, alkoholi- tai muut päihdeongelmat, mielenterveyden on-

gelmat, joista on haittaa arjen sujumisessa, äkilliset kriisit kuten ero, häätö tai 

velkaantuminen sekä neuvonnan tarvitseminen sosiaaliturvaan ja -palveluihin liit-

tyen. (Aikuissosiaalityö n.d.)  

 

Aikuissosiaalityön asiakkuus tarkoittaa Tampereella sitä, että asiakkaalla on ni-

mettynä omatyöntekijä, joka on tuen tarpeen mukaisesti joko sosiaaliohjaaja tai 

sosiaalityöntekijä. Neuvontaa, ohjausta sekä palvelutarpeen arvion voi saada so-

siaalipalvelujen neuvonnassa ilman aikuissosiaalityön asiakkuuden muodostu-

mista. Asiakkaalle varataan aika palvelutarpeen arvioon, jolloin selvitetään mah-

dollinen tarve omatyöntekijälle. (Kuusikko-työryhmä 2021, 7.) Tampereen kau-

pungilla työskentelee sosiaaliohjaajia aikuissosiaalityön sosiaalipalveluiden neu-

vonnassa eri sote-keskusten palvelupisteillä (Sosiaalipalveluiden neuvonta n.d). 

 

 

2.3 Sosiaalialan korkeakoulutetut aikuissosiaalityön kentällä 

 

Keskeisimmät ammattiryhmät, jotka työskentelevät aikuissosiaalityössä ovat so-

siaaliohjaajat ja sosiaalityöntekijät. (Blomgren & Kivipelto 2012, 23). Suomessa 

sosiaalialan osaajaksi voi kouluttautua toisella tai kolmannella asteella. Kolman-

nella asteella suoritetaan korkeakoulututkinto, jonka voi tehdä ammattikorkea-

koulussa tai yliopistossa. Sosionomi (AMK) -tutkinnolla voi toimia sosiaaliohjaa-

jana ja sosiaalityöntekijän pätevyys edellyttää sosiaalityön maisteriopintoja yli-

opistossa. (Lähteinen & Tuohino 2013, 41.) 

 

Ammattikorkeakoulussa suoritettava sosionomikoulutus on laajuudeltaan 210 

opintopistettä ja suoritusaika on lähtökohtaisesti kolme ja puoli vuotta. Ammatti-

korkeakoulut laativat itsenäisesti opetussuunnitelmansa. Koulutus sisältää kui-

tenkin tyypillisesti perus- ja ammattiopintoja, käytännön harjoittelua, vapaasti va-

littavia opintoja sekä opinnäytetyön tekemisen työelämälähtöisesti. Tutkinnossa 

osaaminen rakentuu eri kokonaisuuksista, joissa yhdistyy teoria ja käytäntö. (So-

sionomi tuottaa hyvinvointia läpi elämänkaaren 2017, 7.)  
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Sosiaalihuoltolaissa (16 §) sosiaaliohjaus on määritelty yksilöiden, perheiden ja 

yhteisöjen neuvontana, ohjauksena ja tukena palveluiden käytössä sekä eri tuki-

muotojen yhteensovittamisessa. Lisäksi sosiaaliohjauksen tavoite on edistää yk-

silöiden ja perheiden hyvinvointia ja osallisuutta, elämänhallintaa ja toimintakykyä 

vahvistaen.  

 

Sosiaalityöntekijäksi opiskellaan yliopistossa sosiaalityön koulutusohjelmassa. 

Tutkinto jakautuu yhteiskunta- tai valtiotieteiden kandidaatin sekä maisterin tut-

kintoihin (3 v + 2 v), jotka ovat laajuudeltaan yhteensä 300 opintopistettä. Tutkin-

non suorittamisaika on siis lähtökohtaisesti viisi vuotta. Sosiaalityön tutkinto-oh-

jelma pitää sisällään perus-, aine- ja syventävät opinnot. Sosiaalityön opintojen 

osuus kandidaatin tutkinnossa on noin 80–90 opintopistettä ja maisteritutkinto 

koostuu pääasiassa sosiaalityön pääaineopinnoista. (Sosiaalialan korkeakoulu-

tuksen suunta 2007.)  

 

Sosiaalityö määritellään sosiaalihuoltolaissa seuraavasti: 

 

Sosiaalityöllä tarkoitetaan asiakas- ja asiantuntijatyötä, jossa rakenne-
taan yksilön, perheen tai yhteisön tarpeita vastaava sosiaalisen tuen ja 
palvelujen kokonaisuus, sovitetaan se yhteen muiden toimijoiden tarjoa-
man tuen kanssa sekä ohjataan ja seurataan sen toteutumista ja vaikut-
tavuutta. Sosiaalityö on luonteeltaan muutosta tukevaa työtä, jonka tavoit-
teena on yhdessä yksilöiden, perheiden ja yhteisöjen kanssa lieventää 
elämäntilanteen vaikeuksia, vahvistaa yksilöiden ja perheiden omia toi-
mintaedellytyksiä ja osallisuutta sekä edistää yhteisöjen sosiaalista 
eheyttä. (Sosiaalihuoltolaki 16 §.)  

 

Sosiaalialan ammattikorkeakoulusta valmistuneiden osaamisen työelämävastaa-

vuus on kuvattu sosionomin (AMK) kompetensseissa, jotka on määritelty valta-

kunnallisesti (Sosiaalialan amk-verkosto 2021). Ne sisältyvät opetussuunnitel-

maan ja ohjaavat koulutuksen toteutusta (Tampereen ammattikorkeakoulun 

opinto-opas 2021). 

 

Edellä mainitut kompetenssit ovat sosiaalialan eettinen osaaminen, asiakastyön 

osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava yh-

teiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä 

työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen (Sosiaalialan amk-verkosto 2021). 

Sosiaalialan eettinen osaaminen pitää sisällään ihmisarvon, tasa-arvoisuuden ja 
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oikeudenmukaisuuden edistämisen sekä eettisesti perustellun ammattialan ja 

oman toiminnan reflektion. Asiakastyön osaaminen puolestaan muodostuu pal-

velutarpeen arvioinnin taidoista, ammatillisen vuorovaikutussuhteen luomisesta, 

oikeiden työmenetelmien tilanteeseen soveltamisesta, moniammatillisuudesta ja 

muutokseen tähtäävästä prosessista, asiakastyön arvioinnista sekä dokumen-

toinnin taidoista. Palvelujärjestelmäosaaminen koostuu muun muassa palveluoh-

jausprosessin hallinnasta, palveluiden toimintalogiikan ymmärtämisestä ja juridi-

sen säädöspohjan sekä verkostoissa työskentelyn osaamisesta. Kriittisen ja osal-

listavan yhteiskuntaosaamisen pääpainona on kompetenssien mukaan sosiaali-

sen osallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen, syrjäytymisen ehkäisy, vaikutta-

mistyö ja osallistavat sekä valtaistavat toimintatavat. (Sosiaalialan amk-verkosto 

2021.) 

 

Tutkinnon perusta on monitieteinen ja sen oppimisympäristöt ovat moniammatil-

lisia, joten koulutuksen tuottama ammatillinen osaamisperusta muodostuu laaja-

alaiseksi. Ammattikorkeakouluille laaditussa kyselyssä selviää, kuinka sosiono-

mikoulutuksen tietoperusta pohjautuu enimmäkseen sosiaalityöhön (27 %), sosi-

aalipolitiikkaan (14 %) sekä sosiologiaan (9 %) joiden ohella tietoperusta raken-

tuu myös keskeisesti varhaiskasvatukseen (14 %) sekä sosiaalipedagogiikkaan 

(9 %). Koulutuksessa toimivat opettajat edustavat sosiaalipolitiikkaa, sosiaalipe-

dagogiikkaa, sosiaalityötä, sosiologiaa, psykologiaa sekä varhaiskasvatusta ja 

kasvatustiedettä. Yhteiskunta- ja kasvatustieteet muodostavat tietoperustan kou-

lutukselle. (Sosionomi tuottaa hyvinvointia läpi elämänkaaren 2017, 11.) 

 

Koulutukseen kuuluu syventävät sekä vapaavalintaiset opinnot, joissa pystyy 

suuntautumaan oman mielenkiinnon mukaan erilaisiin asiakasryhmiin huomioi-

den työelämän tarpeet. Opiskelija voi syventyä muun muassa varhaiskasvatuk-

seen, lapsi-, nuoriso- ja perhetyöhön tai aikuisten parissa tehtävään työhön. So-

sionomitutkinnon aikuisten parissa tehtävän työn syventävä osaamisalue pitää 

sisällään fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin, taloudellisen selviyty-

misen ja sosiaaliturvaohjauksen, sosiaalisen syrjäytymisen riskit, palvelunohjauk-

sen, osallisuuden edistämisen, työllistymisen ja kuntouttavan työtoiminnan, mie-

lenterveys- ja päihdetyön, kriisityön, väkivaltatyön, kriminaalityön, yhteistyön 

sekä kriittisen ja osallistavan yhteiskuntaosaamisen. (Sosionomi tuottaa hyvin-

vointia läpi elämänkaaren 2017, 7–8.)  
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Asiakkaiden ohjauksellinen työ määritellään sosiaalialan ammatillisessa työssä 

sosiaalityöntekijöille muutostyönä ja kokonaisvastuun kantamisena ja sosionomi-

tutkinnon (AMK) suorittaneille sosiaaliohjauksena, joka on asiakkaan lähellä teh-

tävää työtä, jossa asiakkaan elämäntilanne määrittelee ohjauksen intensiivisyy-

den. (Näkki & Sayed 2020, 31.) Kuitenkin molemmissa tehtävissä työskennellään 

samojen asiakkaiden sekä ilmiöiden kanssa, ja työskentelyssä käytetään hyvin 

pitkälti samoja työmenetelmiä (Blomgren & Kivipelto 2012, 51). 

 

 

2.4 Sosiaaliohjaus 

 

Sosiaaliohjauksella ei ole yhtä virallista määritelmää eikä omaa teoriaa. Sosiaa-

liohjaus pohjautuu ohjauksen sekä sosiaalityön teorioihin. Sosiaaliohjauksen teo-

reettinen viitekehys tulee sosiaalityön teorioista. Sosiaaliohjaus voidaan nähdä 

yläkäsitteenä palveluohjaukselle, kuntoutusohjaukselle sekä asumisen ohjauk-

selle. Eettinen tieto, menetelmätieto, lainsäädännön tieto sekä tieto palveluista ja 

niiden saatavuudesta ovat yksiä keskeisimpiä hallittavia tietoalueita. Myös muut 

tieteet, jotka tuottavat merkityksellistä tietoa ihmisten arjesta sekä yhteisöissä 

elämisestä, ovat tärkeitä sosiaaliohjauksen ammattilaiselle. (Näkki & Sayed 

2020, 25–26.) Nykyisen laidansäädännön mukaan voidaan todeta, että sosiaa-

liohjaus kuuluu kaikille sosiaalialla työskenteleville, mutta varsinkin palvelu- ja 

kuntoutusohjaus näkyvät vahvana osana sosionomi (AMK) -tutkinnon suorittanei-

den sosiaaliohjaajien työtapoja ja menetelmiä. (Näkki & Sayed 2020, 32.) 

 

Palveluohjausta toteutetaan yksilötyönä, jossa kartoitetaan asiakkaan tilannetta 

kokonaisvaltaisesti ja otetaan vastuu hänen palvelukokonaisuudestaan. Asiak-

kaan kanssa suunnitellaan, hankitaan ja yhteensovitetaan hänen tarvitsemiaan 

palveluita ja valvotaan, että hänen asiansa etenevät suunnitelman mukaisesti. 

Palveluohjaus on luonteeltaan koordinoivaa työtä ja sen avulla edistetään eri hal-

linnonalojen ja organisaatioiden välistä yhteistoimintaa. (Palveluohjaus 2021.) 

Palveluohjauksessa syntyvä asiakkuus voi jäädä lyhytaikaiseksi tai muodostua 

pitkäaikaiseksi palvelutarpeeksi (Reito 2006, 20). Palveluohjausta on kehitetty ai-
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kuissosiaalityössä. Monimutkainen palvelujärjestelmä sekä suunnitelmallinen so-

siaalityö johtavat palveluohjauksen ottamisen työmenetelmäksi laajasti sosiaali-

työn eri työkentillä. (Näkki & Sayed 2020, 44.) 

 

Palvelujärjestelmien laajenemisen ja eriytymisen myötä sosiaaliohjauksen mer-

kitys on lisääntynyt, sillä palveluihin hakeutuvilla ihmisillä on yhä useammin tarve 

henkilökohtaiselle ohjaukselle sekä neuvonnalle liittyen käytettävissä oleviin pal-

veluihin sekä niiden saamisen ehtoihin. Tuen tarvetta löytyy myös sekä palvelu-

jen että etuuksien hakemiseen ja käyttämiseen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

n.d.)  

 

Sosiaalinen kuntoutus yhdistää asiakkaan yksilöllisen sekä toiminnallisen tuen, 

ja sillä vahvistetaan arkipäiväisten toimintojen sujuvuutta. Sosiaalista kuntoutusta 

voidaan toteuttaa muun muassa yksilöllisellä psykososiaalisella tuella sekä lähi-

työllä, kuten kotikäynneillä ja mukana kulkemisella tai vertaistuellisin keinoin. Sillä 

vahvistetaan asiakkaan sosiaalista toimintakykyä ja edistetään osallisuutta. So-

siaalista kuntoutusta voidaan toteuttaa kokonaisuutena yhdessä päihde- ja mie-

lenterveyspalveluiden tai muiden tukitoimien käyttämisellä sen rinnalla. (Sosiaa-

linen kuntoutus n.d.) Sosiaalinen kuntoutus on osa sosiaalihuoltolain mukaisia 

sosiaalipalveluita. Laissa se määritellään sosiaalityön sekä sosiaaliohjauksen 

keinoin annettavana tehostettuna tukena, jolla vahvistetaan sosiaalista toiminta-

kykyä, torjutaan syrjäytymistä ja edistetään osallisuutta. (Sosiaalihuoltolaki 17 §.) 

 

Asumisen ohjauksella tarkoitetaan tukea ja ohjausta, joilla tuetaan itsenäisen 

asumisen onnistumista. Sosiaalitoimen palveluiden asiakkaat tarvitsevat tukea 

asumisessa ja sen järjestämisessä muun muassa ylivelkaantumisen tai yksinäi-

syyden takia. (Näkki & Sayed 2020, 38.) Henkilöille voidaan järjestää muun mu-

assa tuettua asumista, jos heillä on tarvetta apuun tai tukeen sen järjestämisessä. 

Asumista voidaan tukea sosiaaliohjauksen tai muiden sosiaalipalveluiden kei-

noin. (Sosiaalihuoltolaki 21 §.) 

 

Laki sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista (6 §) mää-

rittelee sen, kuka voi toimia sosiaaliohjaajana. Laissa määritellään, kuinka tehtä-

vään soveltuu sosiaalialalle suuntaava ammattikorkeakoulututkinto sosiaali- ja 

terveysalalta. Ammattikorkeakoulussa suoritettavia sosiaalialan tutkintoja ovat 
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sosionomi (AMK), kuntoutuksen ohjaaja (AMK) sekä geronomi (AMK) (Talentia 

n.d.). 

 

Ohjauksellinen työ on lisääntynyt yleisesti eri organisaatioissa, esimerkiksi kou-

lutuksen ja sosiaali- ja terveydenhuollon piirissä. Kyseessä on tyypillisesti kansa-

laisten tulevaisuudennäkymien tukeminen elämän murrosvaiheissa. Sosiaalisesti 

painottuneella ohjauksella eli sosiaaliohjauksella on yleisen tehtävän lisäksi tar-

koitus tukea sellaisia kansalaisia, joilla ei ole riittäviä kulttuurisia, sosiaalisia ja 

taloudellisia pääomia oman elämänsä hallintaan. (Honkakoski 2005, 214.)  Sosi-

aalialan ammattikorkeakouluopiskelijoiden ja alalla työskentelevien mielestä so-

siaaliohjauksen lähtökohtana on asiakkaan elämäntilanne, johon työntekijä sekä 

asiakas pyrkivät yhdessä löytämään ratkaisuja. Kun asiakkaan elämäntilanne on 

lähtökohta työskentelylle, on syytä ottaa huomioon tämän yksilöllinen tilanne, ku-

ten ikä ja elämänvaihe sekä mahdollisesti hänen kokemansa elämänkriisi. Lisäksi 

elämäntilanteen ohella on syytä huomioida asiakkaan fyysinen, psyykkinen ja so-

siaalinen hyvinvointi, voimavarat sekä toimintakyky, jotka vaikuttavat osaltaan 

asiakkaan avun ja palvelujen tarpeeseen. Asiakkaan arjen sujuminen määrittää 

myös sosiaaliohjauksen toteutusta. (Helminen 2016, 15.)  

 

Sosiaaliohjauksen tavoitetta voidaan kuvata termeillä elämän ja arjen hallinta, 

muutostyö, syrjäytymisen ehkäisy sekä koetun hyvinvoinnin edistäminen. Sosi-

aalialan ammattikorkeakouluopiskelijat sekä alalla työskentelevät ovat ilmais-

seet, että sosiaaliohjaus voi olla ennaltaehkäisevää tai korjaavaa työtä. Lisäksi 

he kertovat, että sosiaaliohjauksessa on kyse asiakkaan ja työntekijän sekä asi-

akkaan perheenjäsenten ja muiden asiaan liittyvien henkilöiden yhteisestä työs-

kentelyprosessista. Sosiaaliohjausta voidaan tehdä yksilön, perheen, ryhmän tai 

yhteisön parissa. (Helminen 2016, 17.) Vuonna 2012 tehdyn valtakunnallisen ai-

kuissosiaalityön kartoituksen mukaan sosiaaliohjaajien tyypillisimmät työtehtävät 

olivat suunnitelmien ja päätösten tekeminen, asiakkaan tilanteen käsittely, asiak-

kaan kuunteleminen ja empatian osoittaminen sekä palveluohjaus ja etuuksista 

tiedottaminen (Blomgren & Kivipelto 2012, 39).  

 

Tehtävärakennesuosituksen mukaan sosiaalityöntekijöiden vastuulla yhdessä 

sosiaaliohjaajan sekä mahdollisesti asiaa hoitavan lähihoitajan kanssa ovat pal-
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veluarpeen arviointi sekä palvelusuunnitelman laatiminen. Lisäksi sosiaalityönte-

kijät vastaavat palvelusuunnitelman perusteella tarvittavien yksilökohtaisten hal-

linnollisten päätösten koordinoimisesta. Sosiaaliohjaajan työ painottuu suosituk-

sen mukaan asiakkaan ja asiakkaan lähiyhteisön kanssa työskentelyyn, palve-

luohjaukseen sekä asiakkaan asian hoitamiseen viranomaisverkostossa. (Sarvi-

mäki & Siltaniemi 2007, 40).  
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3 SOSIAALIOHJAAJAN AMMATTI-IDENTITEETTI JA AMMATILLINEN 

KASVU 

 

 

3.1 Ammatti-identiteetti 

 

Sosionomin ammatti-identiteetin voidaan nähdä rakentuvan sosiaalialan eetok-

sen varaan, jonka perusta luodaan koulutuksessa, mutta sen syventäminen ja 

varsinainen asiantuntijuus on työkokemuksen kautta kehittyvä prosessi. Sosiaa-

lialan ydin on yksilön ja yhteiskunnan välisen suhteen ymmärtäminen, etenkin 

eriarvoisuutta ja osattomuutta tuottavien rakenteiden näkökulmasta. Koska 

elämme alati muuttuvassa yhteiskunnassa, ei asiantuntijuutta voida määritellä 

pelkästään tietyn tietomäärän haltuun ottamisella, vaan asiantuntijuus syntyy ky-

vystä käsitteelliseen ajatteluun ja sen soveltamiseen omassa toimintaympäris-

tössä. Sosionomi, joka omaa vahvan ammatti-identiteetin ei ole pelkästään sosi-

aalialan työssä, vaan hän myös tarkastelee ympärillään olevaa yhteiskuntaa am-

mattiinsa liittyvien käsitteiden kautta ja toimii sosiaalialan arvojen perusteella 

muussakin elämässään. Sosionomit ovat sosiaalialan korkeakoulutettuja ja heillä 

on edellytykset kehittyä sosiaalialan asiantuntijoiksi riittävän työkokemuksen 

kautta. (Santala 2008, 81–83.) 

 

Ammatti-identiteetti on henkilön elämänhistoriaan perustuvaa käsitystä itsestään 

ammatillisena toimijana. Käsitys sisältää sen, millaiseksi henkilö ymmärtää it-

sensä suhteessa ammatillisuuteen ja työhön sekä millaiseksi hän haluaa amma-

tissaan ja työssään tulla. Ammatilliseen identiteettiin kuuluu myös henkilön käsi-

tykset sellaisista asioista, joita hän pitää tärkeinä, mistä hän kokee kuuluvuuden 

tunnetta tai samaistumista ja mihin hän sitoutuu tekemässään työssään sekä am-

matissaan. Omaan työhön kuuluu erilaisia eettisiä ulottuvuuksia, arvoja sekä us-

komuksia, jotka ovat osa tätä identiteettiä. (Eteläpelto & Onnismaa 2006, 26.) 

 

Uuden ajattelutavan mukaan ammatillinen identiteetti nähdään ja ajatellaan kui-

tenkin epäjatkuvana, pirstaloituneena sekä tilanteesta toiseen muuttuvana. Aja-

tellaan, että minäkäsitys on nykyisin dynaaminen ja jatkuvasti uudelleen neuvo-

teltavissa oleva. Minäkäsityksen nähdään rakentuvan suhteessa toisiin ihmisiin, 
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kokemuksiin sekä tilanteisiin, joiden parissa toimimme vuorovaikutuksessa arjes-

samme. (Eteläpelto & Onnismaa 2006, 26.) Edellytyksiä ammatillisen identiteetin 

rakentumiselle ovat yksilön kannalta jatkuvuus ja ennustettavuus, joita työelämä 

ei tarjoa nykypäivänä samalla tavalla kuin aikaisemmin. Vaateena työntekijöille 

on kuitenkin pitkäjänteinen itsensä kehittäminen sekä omaan minään ja persoo-

naan sitoutuva ammatillinen kasvu. (Eteläpelto & Onnismaa 2006, 28.) 

 

 

3.2 Ammatillinen kasvu ja työpaikan ilmapiirin kasvuorientaatio 

 

Ammatillisella kasvulla tarkoitetaan yksilön kehittymistä, kasvuprosessia ja sen 

jatkumoa koko työikäisyyden halki, jossa yksilöllä on kokemus jatkuvista mahdol-

lisuuksista kehittyä työssään. On kuitenkin osoitettu, että kasvuprosessi katkeaa 

usein jossakin vaiheessa, jolloin työmotivaatio heikkenee, työn merkitys vähenee 

ja työtehtävien hoitaminen muuttuu rutiiniksi. (Ruohotie 2002, 49–50.) Muuttu-

vassa työelämässä on tarve ihmisille, joilla on kyky, halu ja tahto oppia jatkuvasti 

(Ruohotie 2002, 205). Ammatillinen kasvu on prosessi, jossa yksilö pohtii omaa 

ammatti-identiteettiään ja minäkuvaansa. (Ruohotie 2002, 57). 

 

Työpaikalla tapahtuva ammatillinen kasvu voidaan jäsentää kolmeen jatkumoon. 

Ensimmäinen formaali – informaali jatkumo tarkoittaa sitä, että halu ja kyky uu-

sien asioiden oppimiseen tulee lähteä myös sekä yksilöstä että organisaatiosta. 

Toinen työtilanteisiin sidottu - niistä riippumaton jatkumo kuvastaa monipuolisten 

oppimistilanteiden sekä mahdollisuuksien tarjoamista sekä työntekijöiden että 

työpaikkojen toimesta. Kolmas yksilöllinen – sosiaalinen jatkumo nostaa esiin 

suorien tai välillisten työtehtävien sidosryhmien sekä rakenteiden keskeisen mer-

kityksen osana jatkuvaa oppimisprosessia. (Niiranen & Nokelainen 2020.) 

 

Organisaation vastuualueissa, rakenteessa ja työtehtävissä tapahtuvien muutok-

sien seurauksena tarvitaan uusien taitojen kehittämistä. Työtehtävät voivat ka-

dota ja uusia voi tulla tilalle, jolloin ihmiset joutuvat tilanteisiin, joissa vanhat rutiinit 

eivät enää riitä. Kasvuorientaation kehittymiseen vaikuttavia tärkeitä vaikuttimia 

ovat johdon kannustus ja tuki, johon kuuluu muun muassa osaamisresurssien 

kehittäminen ja osaamisesta palkitseminen, ammatti-identiteetin kehittymisen tu-

keminen sekä osaamisen ja sen kehittymisen arviointi. Toinen vaikutin on ryhmän 
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työkyky, johon kuuluu esimerkiksi ryhmähenki, ryhmän kehittymishalu sekä ryh-

män jäsenten kyky toimia ja oppia yhdessä. Kolmas vaikutin on työn kannus-

tearvo, joka pitää sisällään työn kehittävät piirteet, vaikuttamismahdollisuudet, 

työn arvostuksen sekä oppimisen mahdollisuudet vuorovaikutuksessa. Neljäs 

vaikutin on työn aiheuttama stressi, jonka osa-alueet ovat työroolin selkeys, roo-

liristiriidat, työn aiheuttama psyykkinen kuormitus sekä muutosvaatimukset. 

(Ruohotie 2002, 50–51.) 
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4 TYÖNJAKO 

 

 

Sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden välisestä työnjaosta ja tehtävänkuvista 

ei ole valtakunnallisesti yhtenäistä näkemystä, ja sen vuoksi on tärkeää selvittää 

sosiaaliohjaajien käsityksiä työstään ja roolistaan. Yleisesti ottaen kunnissa on 

eriäviä näkemyksiä siitä, kuka on pätevä tekemään sosiaalityötä sekä siitä, mitä 

eroa on sosiaaliohjauksella ja sosiaalityöllä. (Kivipelto, Blomgren, Karjalainen & 

Saikkonen 2013, 24.) Ahosen ja Hännisen tutkimuksen mukaan kunnallisessa 

aikuissosiaalityössä sosionomikoulutuksen suorittaneet kuitenkin toimivat sellais-

ten tehtävien parissa, jotka ovat tehtävärakennesuosituksessa määritelty sekä 

sosiaaliohjaajille että sosiaalityöntekijöille (Ahonen & Hänninen 2013, 59). Yksi 

sosionomi (AMK) -koulutuksen tavoitteista on ottaa haltuun sosiaaliohjauksen 

laaja toiminta-alue (Lähteinen & Tuohino 2013, 52).  

 

Valtakunnallisen aikuissosiaalityön kartoituksessa nousee esille, kuinka sosiaali-

työntekijät ja sosiaaliohjaajat käyttävät aikuissosiaalityössä pääasiallisesti melko 

samoja menetelmiä sekä toimintoja. Taloustilanteen käsittely, palveluohjaus sekä 

etuuksista tiedottaminen olivat merkittävämmässä asemassa sosiaaliohjaajien 

työssä kuin sosiaalityöntekijöiden työkäytännöissä. Tärkeimmiksi menetelmiksi 

nousivat asiakkaan kannustaminen, voimavarojen etsiminen ja asiakkaan kuun-

teleminen sekä empatian osoittaminen. Tärkeimpinä toimintoina nähtiin etuuk-

sista tiedottaminen ja palveluohjaus, avustaminen työllisyys- ja koulutusasioissa 

sekä asiakkaan talous- ja kriisitilanteen käsittely.  (Blomgren & Kivipelto 2012, 5.)  

 

Kartoituksessa vertailtiin sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden työajan jakau-

tumista eri toimintoihin, eikä vastanneiden joukossa ollut suuria eroja. Vertailussa 

nousi ilmi, kuinka sosiaaliohjaajien työajasta välittömään asiakastyöhön sekä 

asiakastyön kirjaamiseen ja dokumentointiin kului hieman enemmän aikaa kuin 

sosiaalityöntekijöillä. Sosiaalityöntekijöillä kului hieman enemmän aikaa puoles-

taan tutkimus- ja kehittämistoimintaan, hallinnollisiin sekä henkilöstöhallinnollisiin 

tehtäviin ja sidosryhmäyhteistyöhön. Molemmat ammattiryhmät käyttivät keski-

määrin saman verran työaikaa oman ammattitaitonsa kehittämiseen. (Blomgren 

& Kivipelto 2012, 31.)  
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Aikuissosiaalityön areenat -kehittämishankkeessa on kehitetty rakenteita työnja-

olliselle kehittämiselle. Siinä todetaan, kuinka menetelmällinen osaaminen on 

osoittautunut monipuoliseksi, mutta tämän osaamisen käyttäminen on jäänyt vä-

häiseksi sekä työyhteisöjen sisällä että alueellisesti. Syiksi vähäiselle käytölle 

mainitaan epäyhtenäiset työkäytännöt, erilaiset tietojärjestelmät sekä epäselvät 

työn vastuualueet. (Kotro 2008, 74.) 

 

Liukkonen & Luotonen (2018) ovat tutkineet ammattilaisten välistä työnjakoa 

sekä työparityötä aikuissosiaalityössä ja he tuovat esille, kuinka työnjakoon vai-

kuttavana tekijänä ovat myös henkilöstö-, aika- sekä paikkaresurssit. Heidän tut-

kimuksessaan mainitaan, kuinka sosiaaliohjaajan asiakas, jolle on asiakaspro-

sessin edetessä todettu erityisen tuen tarve, saattoi jatkaa asiakkuuttaan sosiaa-

liohjaajalla, vaikka asiakkuuden tulisi siirtyä sosiaalityöntekijälle. Päinvastoin 

saattoi myös olla niin, että sosiaalityöntekijän asiakkaana saattoi olla asiakas, 

joka tarvitsi ainoastaan tukea arkisissa asioissa toimimiseen. Syiksi edellä maini-

tuille todettiin puuttuvat resurssit, mutta toisaalta esteenä asiakkuuden siirrolle 

nähtiin myös valmiiksi luotu luottamussuhde, jota ei haluttu rikkoa. Työnjakoon 

vaikuttaviksi rakenteellisiksi tekijöiksi sosiaaliohjaajat ja sosiaalityöntekijät nosti-

vat tutkimuksessa toimialan sisäisen riittämättömän ohjeistuksen, organisaation 

käytäntöjen eroavaisuuden työtiimien välillä, työnjaon järjestelmälähtöisyyden 

asiakaslähtöisyyden sijaan sekä myös vanhan organisaation tehtävänkuvat. Tut-

kimuksen vastauksissa korostui yksintekemisen kulttuuri, joka nähtiin sekä posi-

tiivisena että negatiivisena tekijänä, joka hidastaa toimintakäytäntöjen kehittä-

mistä.  (Liukkonen & Luotonen 2018, 18.) 

 

Liukkonen & Luotonen (2018) määrittelevät tutkimuksessaan sosiaalityön asiak-

kaan tuen tarpeen olevan laaja-alaista ja suunnitelmallista muutostyöhön kiinnit-

tyvää erityisen tuen tarvetta. Sosiaaliohjaajan asiakkaan tuen tarve määritellään 

olevan arjessa tarvittavaa rinnalla kulkemista sekä jalkautuvaa tukea. (Liukkonen 

& Luotonen 2018, 17.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA JA TARKOITUS 

 

 

Sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden välinen valtakunnallinen yhtenäinen 

näkemys työnjaosta ja tehtävänkuvista puuttuu, jonka vuoksi sosiaaliohjaajien 

käsityksien selvittäminen heidän osaamisestaan, työstään ja roolistaan on tär-

keää. Yleisesti ottaen näkemyksissä on kuntakohtaista vaihtelua sosiaaliohjauk-

sen ja sosiaalityön eroista sekä pätevyydestä tehdä sosiaalityötä (Kivipelto ym. 

2013, 24). 

 

Viktoria Matikainen ja Johanna Saarela (2013) ovat selvittäneet YAMK-opinnäy-

tetyössään sosiaaliohjauksen roolia osana sosiaalityötä. Tutkimuksessa keskityt-

tiin sosiaaliohjaajien työorientaatioihin, ammatillisen toiminnan lähtökohtiin, 

oman osaamisen arviointiin, työtehtäviin sekä menetelmiin ja sosiaaliohjaajien 

käsitykseen tehtävänjaosta aikuissosiaalityössä. Aineisto oli kerätty Helsingin ja 

Espoon kaupungeissa aikuissosiaalityössä toimineilta sosiaaliohjaajilta. Tämän 

työn kannalta olennaisin tutkimustulos oli, että tehtävänjako sosiaaliohjaajien ja 

sosiaalityöntekijöiden välillä oli epäselvä. Tehtävänjakoa kuvattiin veteen piirre-

tyksi viivaksi sekä työnkuvien eroa teennäiseksi. Lisäksi arjen työ poikkesi sosi-

aaliohjaajien tehtävänkuvasta, joka oli alimitoitettu osaamiseen nähden. Sosiaa-

liohjaajat kokivat tekevänsä sosiaalityöntekijöiden työtehtäviä. (Matikainen & 

Saarela 2013, 44–45.) 

 

Maria Rahkonen on tutkinut opinnäytetyössään sosionomin osaamista eri tehtä-

vissä sekä sitä, onko sosionomilla paikka sosiaalityön kentällä. Johtopäätöksissä 

todetaan, että koulutus tuottaa laaja-alaista ja monipuolista osaamista, mikä 

myös kääntyy sen heikkoudeksi, sillä eri sektoreihin ei pääse syventymään kun-

nolla. Tutkimuksessa kuitenkin nähdään, että osaaminen syventyy työkokemuk-

sen myötä ja sitä voidaan kehittää myös erilaisten kurssien avulla. Erityisen hy-

vää sosionomin koulutuksessa on sen antamat valmiudet asiakastyöhön, jotka 

ovat Rahkosen tutkimuksen mukaan sosiaalityöntekijöiden mielestä paremmat 

kuin yliopistotutkinnolla. Opinnäytetyössä todetaan, että sosionomin sijoittumista 

sosiaalityön kentälle saattaa hankaloittaa se, että organisaatioissa on liian vähän 

tietoa sosionomien osaamisesta. Esimerkiksi sosiaalityöntekijöiden tietoihin ja 
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näkemyksiin sosionomien osaamisesta vaikutti jonkin verran se, millä sosiaa-

lialan sektorilla he työskentelivät. Toimeentulossa työskentelevien asennetta 

Rahkonen kuvaili vanhanaikaisemmaksi kuin lastensuojelussa työskentelevien. 

Jotta sosionomien osaaminen saataisiin kunnolla hyödynnettyä, tulisi työnjakoon 

tehdä muutoksia sekä tehtävänkuvauksia muuttaa enemmän sosionomien osaa-

mista vastaavaksi. (Rahkonen 2011, 75–76) 

 

Blomgren ja Kivipelto (2012) ovat tutkineet Valtaistus - Valtakunnallinen aikuis-

sosiaalityön kartoitus -raportissaan, millaista kuntien sosiaalitoimistoissa tehtävä 

aikuissosiaalityö on, millaisella koulutuksella, minkälaisissa työyhteisöissä, min-

kälaisten asiakkaiden ja yhteistyötahojen kanssa sekä millaisin menetelmin työtä 

tehdään. Kartoituksessa todetaan, että nykyinen työnjako sosiaalityöntekijöiden 

ja sosiaaliohjaajien välillä ei vastaa täysin kyseisten ammattien sisältämiä asian-

tuntijuus- ja osaamisalueita. Sosiaalityöntekijöiksi kouluttautuneiden kokonais-

valtaista hyödyntämistä yhteiskuntatieteellisen osaamisen osa-alueilla sekä tie-

toon perustuvien käytäntöjen kehittymistä on tuettava. Kun taas puolestaan sosi-

aaliohjaajien vahvuudet osallistavissa ja jalkautuvissa lähityön menetelmissä tu-

lisi mahdollistaa nykyistä tilannetta paremmin. (Blomgren & Kivipelto 2012, 51.) 

 

Taina Ahonen ja Hannakaisa Hänninen ovat myös osaltaan käsitelleet sosiono-

min osaamista aikuissosiaalityössä. Heidän tutkimuksensa toteutuksessa on käy-

tetty sähköistä kyselyä, joka on kohdennettu sosionomien esihenkilötehtävissä 

työskenteleville. Kyseisessä opinnäytetyössä tutkimustehtävänä oli selvittää so-

sionomien työtehtäviä aikuissosiaalityön kentällä sekä sitä, miten sosionomien 

osaaminen näissä tehtävissä vastasi esihenkilöiden kokemusta tarvittavista vaa-

timuksista kunnallisessa aikuissosiaalityössä. Tutkimuksessa kävi ilmi, että so-

sionomien osaaminen sekä sosiaaliohjaajan että sosiaalityöntekijän tehtävissä ja 

pelkästään sosiaaliohjaajalle kuuluvissa tehtävissä arvioitiin suurimmissa osin 

hyväksi ja joissakin tapauksissa erittäin hyväksi. Tutkimus osoitti, että heikkoa 

osaamista ei ilmennyt olevan lainkaan näissä tehtäväryhmissä. Sosionomien 

osaaminen arvioitiin myös pääasiassa hyväksi sosiaalityöntekijälle kuuluvissa 

tehtävissä. Sosionomeilla todettiin olevan myös sellaista osaamista, joka on jää-

nyt ottamatta huomioon tehtävärakennesuosituksessa, eikä sitä hyödynnetä ai-

kuissosiaalityössä. Opinnäytetyössä pohdittiin, että tulisiko sosiaaliohjaajan teh-

täväaluetta laajentaa. (Ahonen & Hänninen 2013, 2). Opinnäytetyön lopussa 
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myös pohditaan tutkimuksen tekemistä siitä, miten kunnallisessa aikuissosiaali-

työssä työskentelevät sosionomit kokevat työnjaon eri ammattiryhmien välillä. 

(Ahonen & Hänninen 2013, 65.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia sosionomin (AMK) roolia Tampereen kau-

pungin aikuissosiaalityössä kartoittamalla sosiaaliohjaajien tehtäviä, työnkuvaa 

ja osaamista. Tarkoituksena on selvittää, miten työtehtävät jakautuvat sosiaalioh-

jaajien ja sosiaalityöntekijöiden kesken sekä minkälaisena sosiaaliohjaajat koke-

vat ammatti-identiteettinsä sekä ammatillisen kasvun mahdollisuudet työssään. 

 

Tutkimuksen tavoitteena on jäsentää sosiaaliohjaajan roolia aikuissosiaalityössä 

sekä selkeyttää sitä, miten sosiaaliohjaajan osaamista voitaisiin hyödyntää par-

haalla mahdollisella tavalla sosiaalityön kokonaisuudessa. Tutkimuksen tavoit-

teena on myös tarkastella, onko tarkoituksenmukaista erottaa sosiaaliohjaus so-

siaalityöstä aikuissosiaalityön ympäristössä.  

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiä ovat: 

 

• Miten sosiaalihuoltolain määritelmä sosiaaliohjauksesta vastaa käytän-

töä? 

• Miten sosiaaliohjaajat kuvaavat omaa ammatti-identiteettiään ja sitä tuke-

via tai heikentäviä tekijöitä? 

• Millä tavalla sosiaaliohjaajien osaaminen tunnistetaan ja miten sen kehit-

tymistä tuetaan Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä? 

• Minkälaisia työnjaollisia ongelmia ja ratkaisuja sosiaaliohjaajat nostavat 

esiin?  
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6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

6.1 Laadullinen tutkimus 

 

Toteutimme opinnäytetyömme laadullisena tutkimuksena, jonka päätavoite on il-

miön ymmärtäminen ja sen merkityksen tarkastelu. Vaikka pyrimmekin opinnäy-

tetyössämme syventämään käsitystämme tutkittavasta ilmiöstä, tulee se nähdä 

enemmänkin näkökulmana ja keskustelun herättäjänä tutkittavaan aiheeseen, ei 

sen kokonaisvaltaisena tai yleistettävissä olevana kuvauksena. Koemme, että 

tutkimustamme parhaiten kuvaavat Juhilan (2021) esiin nostamat laadullisen tut-

kimuksen ominaispiirteet, joita ovat subjektiuden arvostaminen, tutkijan paikan 

reflektointi sekä monimutkaisuuden sietäminen. Kaikkia näitä ominaispiirteitä voi-

daan tarkastella itsenäisesti, mutta hyvin usein laadulliselle tutkimukselle tyypilli-

seen tapaan ne kietoutuvat myös toisiinsa. (Juhila 2021.) 

 

Subjektiuden arvostaminen tarkoittaa Juhilan (2021) mukaan tutkittavien henki-

löiden kohtelua siten, että heidän toimijuuttaan sekä kykyään antaa merkityksiä 

toiminnalleen kunnioitetaan ja pidetään tärkeänä. Lisäksi subjektiuden arvosta-

miseen liittyy tutkijan oman toimijuuden tiedostaminen eli sen hyväksyminen, 

kuinka hänen itsensä tutkimukselleen asettamat tavoitteet väkisinkin ohjaavat ai-

neiston keräämistä ja tulkintaa. Tähän liittyy myös tutkijan paikan reflektointi. Tut-

kijan on tiedostettava omat ennakkokäsityksenä koko tutkimusprosessin ajan, 

mutta niistä ei saa tulla tutkimuksen ydinasia, koska se häivyttää tutkittavien 

ääntä. (Juhila 2021.)  

 

Tutkimustulokset syntyvät nimenomaan usein siitä, että tutkimusprosessi synnyt-

tää uusia näkökulmia tutkittavasta aiheesta. Tämän kohdalla on hyvä puhua kä-

sitteestä monimutkaisuuden sietäminen. Emme odottaneet aineiston näyttäyty-

vän meille selkeänä ja yhdenmukaisena, emmekä olleet hakemassa aineistosta 

vahvistusta omille ajatuksillemme, vaan tarkastelimme sitä avoimin mielin ja 

toimme tutkittavien näkökulmat esille niin monipuolisesti kuin se oli mahdollista. 

Edellä mainitun kautta vältimme lopputuloksen olevan pelkistetty kuvaus ilmiöstä 

ilman perusteita. (Juhila 2021.) Arja Jokisen (n.d.) mukaan laadullisessa tutki-

muksessa joudutaan tekemään monta näkökulman rajausta, sillä sen kenttä on 
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niin laaja, eikä mistään ilmiöstä voi tuoda esille kaikkea mahdollista. Valitut ja 

rajatut näkökulmat ohjaavat tutkijan tekemiä valintoja läpi tutkimusprosessin. (Jo-

kinen n.d.) 

 

 

6.2 Aineistonkeruu teemahaastattelulla 

 

Tutkimusaineiston hankkimisessa käytimme menetelmänä teemahaastattelua, 

joka soveltuu hyvin laadulliseen tutkimukseen. Teemahaastattelulle eli puolistruk-

turoidulle haastattelulle on tyypillistä, että jokin näkökohta haastattelussa on en-

nalta sovittu ja suunniteltu, mutta muuten siinä on tilaa vapaalle vuorovaikutuk-

selle haastateltavan kanssa. Teemahaastattelua varten päätetään ennalta tee-

mat, joiden puitteissa haastattelu etenee. Haastattelua ohjaa osittain tutkijoiden 

ennakkokäsitykset, mutta kun haastateltava vastaa kysymyksiin omin sanoin, niin 

hänen on mahdollista nostaa keskusteluun myös hänelle itselleen merkitykselli-

siä asioita. Teemahaastattelun avulla on mahdollista nostaa esiin tutkittavien 

omaa ääntä. (Hirsjärvi & Hurme 47–48.) Tutkimuksemme kohdejoukkona toimi 

Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä työskentelevät sosionomit, jotka 

työskentelevät sosiaaliohjaajan ammattinimikkeellä. Haastattelimme tutkimusta 

varten kahdeksaa sosiaaliohjaajaa. 

 

Teemahaastattelun teemojen laatimista varten tulee perehtyä aiheeseen huolel-

lisesti, jotta oikeanlaiset teemat saadaan valittua. Olennaista on myös, että haas-

tateltavat henkilöt eivät ole satunnaisesti valittuja vaan sellaisia, joilla on annet-

tavaa valikoitujen teemojen aihealueista. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006). Aloitimme työskentelyn perehtymällä tutkittavaan aiheeseen ja tutustu-

malla siihen liittyvään teoriatietoon, jonka jälkeen valitsimme haastattelun teemat. 

Laadimme myös kattavan tutkimussuunnitelman opinnäytetyötämme varten. 

 

Tarkoituksenamme oli kerätä aineistoa jo pidempään Tampereen kaupungin ai-

kuissosiaalityössä työskennelleiltä henkilöiltä, joten valitsimme lumipallo-otannan 

haastateltavien valikoitumiseen. Lumipallo-otanta tarkoittaa sitä, että haastatte-

luiden alussa on yksi avainhenkilö, joka johdattaa ensimmäisen haastateltavan 

pariin. Aineistoa kerätään siten, että haastateltava esittelee henkilön, jonka hän 

kokee soveltuvan uudeksi haastateltavaksi. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 86.)  
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Aloitimme työskentelymme yhdestä henkilöstä, jolta saimme muutaman nimen 

niistä sosiaaliohjaajista, joita voisimme mahdollisesti haastatella. Haastattelu-

pyyntöihin tuli kielteisiä vastauksia liittyen muun muassa kiireeseen tai nimetyn 

henkilön omaan haluttomuuteen osallistua haastatteluun. Haastattelujen ede-

tessä aloimme pyytää haastateltavilta useampia nimiehdotuksia, jotta haastatte-

lut etenisivät ja opinnäytetyöprosessi pysyisi aikataulussaan. Huomasimme eri 

haastateltavien nimeämisissä nousevan kuitenkin samoja ehdotuksia henkilöistä, 

joilta saisimme tutkimustamme varten kattavia haastatteluita. Enemmistö heistä, 

joita haastattelimme, nousi useamman kerran nimeämisissä ehdotukseksi seu-

raavaksi haastateltavaksi. Haastattelujen toteutuksessa koimme haastavaksi 

sen, että sosiaaliohjaajien aikataulut olivat kiireellisiä ja usein seuraavan haastat-

telun pystyi sopimaan vasta muutaman viikon päähän. Otimme haastateltaviin 

yhteyttä sähköpostitse saatekirjeellä ja välillä vastauksen saamisessa kesti pi-

demmän aikaa. Kokonaisuudessaan kahdeksan sosiaaliohjaajan haastattelupro-

sessi kesti noin kymmenen viikkoa.  

 

Haastatteluja varten varasimme lähtökohtaisesti tunnin aikaa kutakin haastatel-

tavaa varten. Jotkut haastattelut kestivät pidempään kuin varatun ajan verran, 

kun taas toiset olivat lyhyempiä. Huomasimme haastatteluiden pituuteen vaikut-

tavan haastateltavan työaikataulun, sillä toteutimme haastatteluja pääsääntöi-

sesti haastateltavien työaikana. Toteutimme kaikki haastattelut kasvotusten ja 

nauhoitimme ne. Nauhoituksen jälkeen litteroimme haastattelut, jotta pystyimme 

analysoimaan aineiston. Litteroinnilla tarkoitetaan haastattelun muuttamista kir-

joitettuun muotoon (Kallio n.d.)  

 

 

6.3 Tutkimustulosten analysointi 

 

Käytimme sisällönanalyysiä kerätyn aineiston purkamiseen. Tuomi & Sarajärvi 

(2009) kuvaavat analyysia tutkija Timo Lainetta mukaillen nelivaiheiseksi proses-

siksi. Ensimmäisenä päätetään tutkimuskysymysten perusteella, mikä aineis-

tossa kiinnostaa ja mihin haetaan vastauksia, loput asiat jäävät tarkastelun ulko-

puolelle. Toisessa vaiheessa aineisto käydään läpi eli litteroidaan ja tutkimusky-

symyksiin liittyvät tekstit erotetaan muusta aineistosta. Tämän jälkeen kolman-

tena on vuorossa seulotun tekstin teemoittaminen, jossa etsitään kutakin teemaa 
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koskevia näkökulmia. Lopuksi neljäntenä niistä kirjoitetaan yhteenveto, josta nä-

kemysten samankaltaisuus tai epäyhdenmukaisuus käy ilmi. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 91–93.) Tutkimuksemme ei tuntunut puhtaasti teoria- tai aineistovetoiselta, 

joten luonnehdimme sitä Juhilan (2021) ehdottamalla käsitteellä analyysivetoi-

suus, joka tarkoittaa sitä, että empiirinen aineisto on keskeinen osa tutkimusta, 

mutta sitä analysoidaan aina johonkin teoriaan nojautuen. (Juhila 2021.)  

 

Lähdimme tutkimaan haastatteluista saatua aineistoa tutkimuskysymysten pe-

rusteella. Ensimmäiseen vaiheeseen sisältyi muun aineiston erottaminen tutki-

muskysymyksiin liittyvästä aineistosta. Seuraavaksi kävimme yhdessä jäljelle 

jääneen aineiston läpi. Tämän jälkeen aloimme teemoittaa aineistoa värikoodaa-

malla eri tutkimuskysymyksiin liittyvät vastaukset tietyllä värillä. Kukin työryh-

mämme jäsen kävi läpi omat haastattelunsa ja lopuksi luimme vielä toistemme 

haastattelut huolellisesti. Värikoodauksen perusteella jaoimme kullekin oman ai-

healueen, joista kokosimme mahdollisimman kattavat tutkimuskysymyksiin vas-

taavat yhteenvedot. Kaikki värikoodatut aineistot käytiin vielä yhdessä läpi ja 

niistä seulottiin mahdollisesti aiemmin huomiotta jääneitä tutkimuskysymyksiin 

liittyviä näkökulmia. Viimeiseksi aineistosta lähdettiin vetämään yhteen tutkimus-

tuloksia, huomioiden näkökulmien samankaltaisuudet sekä poikkeavuudet. Tut-

kimustuloksia analysoitiin aiempien samaan aiheeseen liittyvien tutkimusten ja 

niiden tulosten avulla. Lisäksi käytimme analysoinnin tukena muuta kuhunkin ai-

heeseen liittyvää teoriaa. 

 

 

6.4 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Hyvä tutkimus koostuu tutkimuksen sisäisestä johdonmukaisuudesta ja eetti-

sestä kestävyydestä. Tutkijan tulee huolehtia, että tutkimusasetelma on sopiva ja 

että tutkimussuunnitelma on laadukas. Myös raportointi on tehtävä hyvin. Eetti-

syys kietoutuu tutkimuksen luotettavuus- ja arviointikriteereihin, eettinen sitoutu-

neisuus ohjaa hyvän tutkimuksen toteutumista. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 217.) 

 

Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa -

teoksessa (2012) on listattu keskeisiä lähtökohtia hyvälle tieteelliselle käytän-

nölle. Tutkimuksellemme olennaisia kohtia olivat rehellisyyden toteutuminen sekä 
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tarkkuus ja yleinen huolellisuus tutkimustyössä. Huolellisuutta noudatettiin myös 

tulosten tallentamisessa ja niiden esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulos-

ten arvioimisessa. Eettisesti kestävät tiedonhankinnan, tutkimuksen ja arvioinnin 

menetelmät tuli myös ottaa huomioon. Muiden tutkijoiden työn ja saavutusten ot-

taminen huomioon viittaamalla heidän julkaisuihinsa asianmukaisella tavalla oli 

olennaista tutkimusta tehdessä. Tutkimuksen suunnittelun ja toteutuksen sekä 

siitä raportoimisen tallentaminen sille asetettujen vaatimusten edellyttävällä ta-

valla tuli myös suorittaa huolella. Tarvittavat tutkimusluvat tuli myös hankkia en-

nen kuin aloitimme aineistonkeruun haastatteluiden kautta. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2012, 6.)   

 

Tutkimuksen eettisyyden ja luotettavuuden toteutumisessa noudatimme tutki-

museettisen neuvottelukunnan luomia ohjeita hyvistä tieteellisistä käytännöistä. 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta määrittelee tutkimuksen eettisesti hyväksyttä-

väksi, luotettavaksi ja sen tulokset uskottaviksi silloin, kun tutkimus on toteutettu 

näiden käytäntöjen edellyttämällä tavalla (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2012, 6). Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen yleisiä periaatteita ovat tutkittavien 

henkilöiden itsemääräämisoikeuden ja ihmisarvon kunnioittaminen sekä tutki-

muksen toteuttaminen siten, että siitä ei aiheudu tutkittavana oleville ihmisille, 

yhteisöille tai muille tutkimuskohteille merkittäviä haittoja, vahinkoja tai riskejä. 

Tutkimukseen osallistuvalla on myös oikeus keskeyttää osallistumisensa milloin 

tahansa (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2019, 7–8). 

 

Perehdyimme tutkimustamme varten tieteellisen käytännön lähtökohtiin sekä ih-

miseen kohdistuvan tutkimuksen yleisiin periaatteisiin ja sitouduimme noudatta-

maan niitä tutkimusta tehdessämme. Näin varmistimme tutkimuksemme luotet-

tavuuden sekä eettisen kestävyyden. Laadimme opinnäytetyötämme varten kat-

tavan tutkimussuunnitelman, jonka lähetimme Tampereen kaupungille hakies-

samme tutkimuslupaa. Tutkimusluvan saamisen jälkeen aloimme tavoitella haas-

tateltavia henkilöitä. Hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti tutkimusta tehdes-

sämme rinnalla kulki tarkkuus ja huolellisuus koko prosessin ajan.  

 

Opinnäytetyön haastatteluiden toteutuksessa käytäntöihin sitoutuminen näkyi si-

ten, että jokaisella haastatteluun osallistuneella oli oikeus keskeyttää haastattelu 
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niin halutessaan. Emme myöskään mainitse opinnäytetyössämme haastatelta-

viemme nimiä, jotta tuloksia ei voida yhdistää haastateltuihin henkilöihin. Tutki-

muksen tulokset on analysoitu siten, että ketään yksittäisen palvelupisteen työn-

tekijää ei voida niistä tunnistaa. Haastatteluja varten valmistelimme saatekirjeen, 

jonka lähetimme kaikille haastateltaville. Saatekirjeestä ilmeni haastateltaville, 

kuinka haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista ja että aineistoa käsitellään 

tutkimuksessa anonyymisti. Saatekirjeessä ilmoitimme myös haastatteluiden 

nauhoittamisesta sekä siitä, että haastattelun saa halutessaan keskeyttää.  Ilmoi-

timme myös, kuinka tutkimusaineistoa käytetään pelkästään opinnäytetyötä var-

ten ja että nauhoitettu haastattelumateriaali hävitetään, kun tutkimus valmistuu. 

 

Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttava tekijä voi olla se, että työryhmämme jä-

senet haastattelivat kukin eri henkilöitä, jolloin haastatteluasetelma oli teema-

haastattelun luonteen huomioon ottaen tahtomattakin erilainen persoonallisten 

tekijöiden takia. Tämä näkyi esimerkiksi siinä, kuinka paljon ja missä yhteyksissä 

teimme tarkentavia kysymyksiä. Kun kävimme läpi aineistoa, huomasimme, että 

joihinkin asioihin olisi ollut hyvä pyytää täsmennystä. Aineiston teemoitus sekä 

analyysi toteutettiin työryhmän kanssa yhdessä, jotta se pystyttiin käymään huo-

lellisesti läpi ja varmistumaan tiedon paikkansapitävyydestä.  
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7 TUTKIMUSTULOKSET 

 

 

7.1 Sosiaaliohjaajan työnkuva ja tyypilliset työtehtävät 

 

Ensimmäinen tutkimuskysymys oli, miten sosiaalihuoltolain määritelmä sosiaa-

liohjauksesta vastaa käytäntöä. Sosiaalihuoltolaissa sosiaaliohjaus määritellään 

yksilöiden, perheiden ja yhteisöjen neuvontana, ohjauksena ja tukena palvelui-

den käytössä sekä eri tukimuotojen yhteensovittamisena. Lisäksi sosiaaliohjauk-

sen tavoite on edistää yksilöiden ja perheiden hyvinvointia ja osallisuutta, elä-

mänhallintaa ja toimintakykyä vahvistaen. (Sosiaalihuoltolaki 16 §.) 

 

Sosiaaliohjaus pohjautuu ohjauksen sekä sosiaalityön teorioihin, eikä sillä ole 

yhtä virallista määritelmää tai omaa teoriaa. Sosiaaliohjauksen teoreettinen viite-

kehys tulee sosiaalityön teorioista. Sosiaaliohjaus voidaan nähdä yläkäsitteenä 

palveluohjaukselle, kuntoutusohjaukselle sekä asumisen ohjaukselle. (Näkki & 

Sayed 2020, 25–26.) Palveluohjauksen, kuntoutusohjauksen sekä asumisen oh-

jauksen sisältyminen sosiaaliohjaukseen näkyy sosiaaliohjaajien työnkuvien laa-

juutena. Kaikissa haastatteluissa ilmeni, että sosiaaliohjaajien työnkuvat ovat laa-

jat ja tehtäviä on paljon. Näkki ja Sayed (2020) korostavat palvelu- ja kuntoutus-

ohjauksen näkymistä osana sosiaaliohjaajien työtapoja sekä menetelmiä (Näkki 

& Sayed 2020, 32). 

 

Sosiaaliohjaajan perustehtäväksi koettiin kuuluvan palvelutarpeen arviointi sekä 

ohjaus ja neuvonta, mutta haastatteluissa nousi esille, että työnkuva sisältää pal-

jon muutakin. Palvelutarpeen arvioinnilla selvitetään, millainen tuen tarve henki-

löllä on. Tuen tarve määritellään joko tilapäiseksi, toistuvaksi tai pitkäaikaiseksi. 

(Sosiaalihuoltolaki 37 §.) Sosiaaliohjaajat toivat esiin, että palvelutarpeen arvioin-

teja toteutetaan sote-keskusten palvelupisteissä sosiaaliohjaajien toimesta. 

Sote-keskusten palveluita käyttävillä henkilöillä on sama työntekijä koko proses-

sin ajan ja palvelutarpeen arvioinnin laatimisessa on aikaa kolme kuukautta. Vä-

lillä palvelupisteillä asioi henkilöitä, joiden asiat selviävät muutamalla käyntiker-

ralla, jolloin palvelutarpeen arviointia ei tarvitse tehdä. Sote-keskuksissa asiointia 

kuvailtiin sekä akuuttien tilanteiden selvittämisenä että pidempiaikaisena asioimi-

sena. 
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Haastatteluissa mainittiin palveluohjauksen kuuluvan sosiaaliohjaajien työnku-

vaan muun muassa asiakkaan kokonaisvaltaisena ohjauksena sekä neuvontana 

sote-keskusten palvelupisteillä. Palveluohjauksella tarkoitetaan asiakkaan tilan-

teen kokonaisvaltaista kartoittamista, jossa otetaan vastuu asiakkaan palveluko-

konaisuudesta. Se on luonteeltaan koordinoivaa työtä ja sen avulla edistetään eri 

hallinnonalojen ja organisaatioiden välistä yhteistoimintaa. (Palveluohjaus 2021.) 

Palveluohjauksessa korostui talous- ja terveysasiat sekä neuvonta ja ohjaus nii-

hin liittyvien palveluiden käytössä. Talousasioihin liittyen yleisin tehtävä oli etuuk-

sien hakeminen liittyen muun muassa perustoimeentulotukeen tai täydentävään 

ja ehkäisevään toimeentulotukeen. Terveyden kohdalla palveluohjauksessa ko-

rostui mielenterveyteen liittyvät asiat sekä hoitokontaktien selvittäminen. 

 

Sosiaaliohjauksen toinen alakäsite kuntoutusohjaus nousi esiin kahdessa haas-

tattelussa kotikäyntien yhteydessä tehtävänä jalkautuvana työnä. Kotikäyntejä 

varten tarvittiin kuitenkin erityinen peruste, sillä kuntoutuksen tavoitteena oli 

myös, että asiakkaat oppivat kulkemaan julkisella liikenteellä sekä olemaan aktii-

visia toimijoita omien asioidensa edistämisessä. Kahdessa haastattelussa koros-

tui rinnalla kulkeminen kuntoutuksen keinona. Rinnalla kulkemista kuvailtiin yh-

dessä tekemisenä ja selvittämisenä. Yhdessä haastattelussa nousi esille, kuinka 

sosiaaliohjaajat kulkevat asiakkaan rinnalla käytännön asioissa, kuten hakemus-

ten täyttämisessä tai harrastuksien toteuttamisessa. Haastattelussa painotettiin 

myös sitä, kuinka kuntoutuksen kannalta on olennaista, että asiakasta ”ei opeteta 

avuttomaksi”, vaan ohjataan asiakasta toimimaan itse. Sosiaaliohjaajien tekemä 

lähityö ja rinnalla kulkeminen määrittyi työotteena sosiaaliseksi kuntoutukseksi. 

Sosiaali- ja terveysministeriö määrittelee sosiaalisen kuntoutuksen vahvistavan 

henkilön kykyä selviytyä arjen toiminnoista. Se on yksilöllisen ja toiminnallisen 

tuen yhdistämistä, jolla vahvistetaan asiakkaan sosiaalista toimintakykyä ja edis-

tetään osallisuutta. (Sosiaalinen kuntoutus n.d.) 

 

Asumisen ohjaus tarkoittaa tukea ja ohjausta liittyen itsenäisen asumisen onnis-

tumiseen. Sosiaalitoimen palveluiden asiakkailla on tuen tarve asumiseen ja sen 

järjestämiseen muun muassa liittyen ylivelkaantumiseen tai yksinäisyyteen. 

(Näkki & Sayed 2020, 38.) Asumisen ohjaus nousi sosiaaliohjauksen alakäsit-

teistä vähiten esille haastatteluissa. Asumisen ohjaus mainittiin kahdessa haas-

tattelussa velka-asioiden hoitamiseen liittyvänä työnä. Talouteen liittyvät asiat 
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nousivat esille lähes jokaisessa haastattelussa, mutta niiden nähtiin liittyvän 

enemmän palveluohjaukseen, koska etuuksien hakeminen nähtiin palveluoh-

jauksen alaisena.  

 

Sosiaalihuoltolain määritelmä sosiaaliohjauksesta sisältää edellä mainittujen ala-

käsitteiden sisältöjä. Keskeistä määritelmässä on neuvonta sekä ohjaus ja tuki 

palveluiden käytössä sekä eri tukimuotojen yhteensovittamisessa. Myös yksilöi-

den ja perheiden hyvinvoinnin ja osallisuuden lisääminen elämänhallintaa ja toi-

mintakykyä vahvistaen näkyivät alakäsitteissä muun muassa rinnalla kulkemi-

sena. Kun sosiaaliohjaajan muita työtehtäviä tarkastellaan, sosiaalihuoltolain 

määritelmä sosiaaliohjauksesta vaikuttaa kuitenkin liian kapealta. Lain määritel-

mässä ei myöskään avata tarkemmin sosiaaliohjaukseen liittyvää sisältöä, jolloin 

sen todellinen tarkoitus jää suurilta osin epämääräiseksi. 

 

Kaikissa haastatteluissa korostuivat asiakkaan kokonaisvaltainen palvelu ja neu-

vonta, kohtaaminen sekä asiakkaan tilanteen edistäminen. Mainituksi tulivat 

myös huoli-ilmoituksiin vastaaminen, chat-neuvonta ja puhelinpalvelu. Osassa 

haastatteluista ilmeni, että sosiaaliohjaajan työnkuvaan on sisältynyt myös oman 

työn kehittäminen, hanketyö sekä rakenteellinen sosiaalityö ja muutostyö. Kes-

kusteluiden yhteydessä todettiin myös se, että rakenteellisen sosiaalityön teke-

miseen vaikuttaa sosiaaliohjaajan oma kiinnostus tehtävään. Huomionarvoista 

on, että edellä mainitut tehtävät saattavat sisältyä sosiaaliohjaajan työnkuvaan, 

mutta niiden välillä on yksilöllistä vaihtelua. Työtehtäviin vaikuttaa pääasiassa 

palvelun kohdentuminen. 

 

Yksi haastateltava koki, että sosiaaliohjaajat tekevät rakenteellista sosiaalityötä 

enemmän kuin sosiaalityöntekijät. Rakenteellista sosiaalityötä kuvattiin tiedon 

tuottamisena kaupunginvaltuutetuille ja hyvinvointialueen aluevaltuutetuille sekä 

yhteistyönä heidän kanssaan. Sen keskiössä oli asiakkaiden ja työntekijöiden 

äänten kuuluviin tuominen. Konkreettisena esimerkkinä yhdessä haastattelussa 

rakenteellisesta sosiaalityöstä nousi esille yhdenvertaisuuden edistäminen kun-

nan peruspalveluissa. Kokeneilla sosiaaliohjaajilla koettiin olevan kompetenssia 

tehdä samanlaista muutostyötä kuin sosiaalityöntekijöillä. Muutostyön tekeminen 
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koettiin sosiaalityön ytimenä, jota tekevät sekä sosiaalityöntekijät että sosiaalioh-

jaajat. Kuviossa 1 havainnollistetaan, mitä kaikkea sosiaaliohjaajan työhön sisäl-

tyy. 

 

 

 

KUVIO 1. Sosiaaliohjaajan laaja tehtävänkuva.  

 

Työnkuvaan vaikuttaviksi tekijöiksi mainittiin palvelussuhteen laatu ja palvelun 

kohdentuminen. Useat vastaajat kertoivat, kuinka virkasuhteisen sosiaaliohjaa-

jan työnkuvaan sisältyi julkisen vallan käyttäminen toisin kuin toimisuhteisella so-

siaaliohjaajalla. Haastatteluissa kuvailtiin, että toimisuhteinen sosiaaliohjaaja 

työskenteli joko virkasuhteisen sosiaaliohjaajan tai sosiaalityöntekijän työparina 

ja työnkuva liittyi silloin enemmän konkreettisiin ohjaustehtäviin, kun taas virka-

suhteisen sosiaaliohjaajan työnkuvaan sisältyy ohjaus- ja neuvontatehtävien li-

säksi usein asiakassuunnitelmat, palvelutarpeen arviointi sekä ehkäisevän tai 

täydentävän toimeentulotuen päätökset. Joidenkin vastausten perusteella voi-

daan päätellä, että joillakin virkasuhteisilla sosiaaliohjaajilla usein oli, tai oli tar-

koitus olla työparisosiaalityöntekijä, mutta esimerkiksi rekrytointivaikeuksien 

vuoksi näin ei aina ollut. Osa vastaajista ilmaisi, että siitä syystä myös sosiaali-

työntekijän työnkuvaan määriteltyjä tehtäviä saattoi usein ohjautua myös sosiaa-

liohjaajan hoidettavaksi.  
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Lähes kaikki vastaajat ilmaisivat sosiaaliohjaajan työnkuvan olevan tällä hetkellä 

murroksessa erityisesti vuodenvaihteessa 2021–2022 toteutetun Tampereen 

kaupungin aikuissosiaalityön organisaatiouudistuksen vuoksi. Vastauksista il-

meni, että organisaatiouudistuksen myötä sosiaaliohjaajia on siirretty sote-kes-

kuksiin varhaisvaiheen ohjaus- ja neuvontatehtäviin. Yksi haastatelluista näki ää-

rimmäisen tärkeänä sen, että sote-keskusten sosiaaliohjaajat ovat kokeneita 

työntekijöitä, sillä nimenomaan heillä on kyky ratkaista asiakkaiden ongelmia te-

hokkaasti. Hänen mukaansa aikuissosiaalityön kentällä vasta-aloittavan sosiaa-

liohjaajan toimiminen tehtävässä on epäreilua itse työntekijää, mutta myös asi-

akkaita sekä työyhteisöä kohtaan, sillä uudet työntekijät tarvitsevat alkuun usein 

paljon työyhteisön tukea. Useat haastateltavista kokivat, että aikuissosiaalityön 

kentän edes välttävään haltuun ottamiseen menee useita kuukausia. 

 

Haastatteluissa nousi esille, että aiemmin virkasuhteiset sosiaaliohjaajat ovat toi-

mineet omatyöntekijäpalveluissa ja uudistuksen seurauksena omatyöntekijäpal-

velu on siirtynyt pääsääntöisesti sosiaalityöntekijöiden vastuulle. Jotkut vastaajat 

totesivat, että sote-keskusten sosiaalityöntekijät voivat tarvittaessa pyytää sosi-

aaliohjaajaa työparikseen asiakastapauksissa. Vastausten perusteella myös 

sote-keskuksissa käyvät henkilöt saattoivat asioida palveluissa säännöllisesti pit-

kiäkin aikoja ilman, että heillä olisi todettu varsinaista tarvetta omatyöntekijälle. 

 

Haastatteluissa vastaajilta kysyttiin tekevätkö he myös muita tehtäviä kuin työn-

kuvassa määriteltyjä. Vastaukset olivat hajanaisia. Kaksi sosiaaliohjaajaa ilmaisi 

tekevänsä lähestulkoon pelkästään sosiaaliohjaajan työnkuvaan määriteltyjä teh-

täviä. Osassa vastauksia korostui kokemus siitä, että sosiaaliohjaajat tekevät 

työnkuvassaan määriteltyjä tehtäviä, mutta samalla todettiin, että siinä on kuiten-

kin nähtävissä päällekkäisyyksiä sosiaalityöntekijän työnkuvan kanssa. Usea so-

siaaliohjaaja totesi, että tuen tarpeen perusteella tehty asiakkuuden määrittely ei 

toteudu aina käytännössä, jolloin sosiaaliohjaajat ovat päätyneet tekemään myös 

sellaisia tehtäviä, jotka eivät kuulu heidän työnkuvaansa.  

 

Sosiaaliohjaajan nimikettä kritisoitiin muun muassa siksi, että kuusi haastatelta-

vaa kokivat tekevänsä sosiaalityöntekijän työnkuvaan kuuluvia tehtäviä. Vain 

kaksi haastateltavaa kokivat tekevänsä lähestulkoon pelkästään sosiaaliohjaajan 



37 

työnkuvaan määriteltyjä tehtäviä. Vastauksista ilmeni myös se, että sosiaalioh-

jaajat eivät koe olevansa sosiaalityöntekijöitä, mutta näkivät silti tekevänsä sosi-

aalityötä. Nimikettä tulisi heidän mielestään muuttaa työtä kuvaavampaan suun-

taan. Yksi esimerkki nimikkeestä oli sosiaalialan ammattihenkilö. Toisen esimer-

kin mukaan sosiaaliohjaajia voisi kutsua sosionomeiksi tutkintonimikkeen mu-

kaan. 

 

Työnkuvaan määriteltyjen tehtävien analysoiminen oli monille vastaajille haasta-

vaa, sillä työnkuva aikuissosiaalityössä koettiin erittäin laajaksi ja jatkuvan muu-

toksen alla olevaksi. Haastattelujen perusteella voidaan todeta, että tehtävät ai-

kuissosiaalityössä ovat olleet täysin sidoksissa asiakkaiden yksilöllisiin tilanteisiin 

ja kullekin sosiaaliohjaajalle ohjautuvat asiakkaat pyritään palvelemaan tämän ti-

lanteesta riippumatta. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että sosiaalihuoltolain määritelmä sosiaaliohjauk-

sesta ei vastaa käytäntöä kuin osittain. Sosiaaliohjauksen lakimääritelmä on epä-

määräinen ja sen sisältö poikkeaa käytännöstä muun muassa rakenteellisen so-

siaalityön sekä muutostyön osalta. Myös sosiaaliohjaajille ohjautuvat sosiaali-

työntekijöiden tehtävät ja osittain päällekkäiset työnkuvat sosiaalityöntekijöiden 

kanssa vievät käytännössä toteutettavaa työtä kauemmaksi laissa määritellystä 

sisällöstä. Osaltaan tämä näkyi myös sosiaaliohjaajien vastauksissa heidän ni-

mikkeensä epäselvyytenä, sillä nimikkeen alle mahtui monia eri työtehtäviä, jotka 

poikkesivat paljonkin toisistaan. 

 

 

7.2 Sosiaaliohjaajien ammatti-identiteetti ja ammatillinen kasvu 

 

Toinen tutkimuskysymys oli, miten sosiaaliohjaajat kuvaavat ammatti-identiteet-

tiään sekä sitä vahvistavia ja heikentäviä tekijöitä. Ammatti-identiteetti voidaan 

nähdä henkilön elämänhistoriaan pohjautuvana käsityksenä itsestään ammatilli-

sena toimijana. Minäkäsityksen ajatellaan rakentuvan suhteessa muihin ihmisiin 

ja tilanteisiin, joissa toimitaan vuorovaikutuksessa. Se on siten dynaaminen ja 

olosuhteiden mukaan muuttuva. (Eteläpelto & Onnismaa 2006, 26.) Ammatillinen 

kasvu on prosessi, jossa työntekijä pohtii omaa ammatti-identiteettiään sekä mi-
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näkuvaansa (Ruohotie 2002, 57). Ammatti-identiteetin ja ammatillisen kasvun kä-

sitteiden pohjalta voidaan hahmotella sosiaaliohjaajan edellytyksiä kehittyä työs-

sään. Ammatti-identiteettiä vahvistaviksi tai heikentäviksi tekijöiksi on nostettu ai-

neistosta usein mainittuja elementtejä, joiden on tulkittu vaikuttavan sosiaalioh-

jaajien ammatilliseen toimijuuteen joko positiivisesti tai negatiivisesti.  

 

Viisi haastatelluista kuvasi ammatti-identiteettinsä vahvaksi. Sen nähtiin rakentu-

van ensin koulutuksen varaan ja kehittyvän sekä vahvistuvan myöhemmin työ-

elämässä ammatillisen kasvun myötä. Viisi vastaajista oli sitä mieltä, että sosio-

nomikoulutus toimii hyvänä pohjana ammatti-identiteetille esimerkiksi sosiaa-

lialan arvojen, lainsäädännön, asiakastyön menetelmien ja kohtaamisen näkökul-

masta, mutta vasta itse työskentely on se, missä oppimista tapahtuu eniten (kuvio 

2). Yksi vastaaja koki, että harjoitteluiden työpaikkaohjaaja voi olla avainroolissa 

ammatillisen identiteetin tukemisessa opiskeluaikana. Haastateltavan mielestä 

opiskelijoille tuli painottaa rohkeutta ja itseensä uskomisen merkitystä, sillä työ-

elämässä heitä tullaan kyseenalaistamaan.  

 

 

KUVIO 2. Yhteenveto sosiaaliohjaajien näkemyksestä ammatillisen kasvun ke-

hittymisestä koulutuksesta työelämään. 
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Yksi suurimpia ammatti-identiteettiä vahvistavia tekijöitä oli kokemus siitä, että 

sosiaaliohjaajat tekevät merkityksellistä ja tärkeää työtä. Tämä nousi esiin kai-

kissa haastatteluissa. Usein mainittuja vahvistavia tekijöitä olivat myös ammatil-

linen tuki koko työyhteisössä sekä yhdessä tuotettu reflektio työn sisällöistä sekä 

sen toteuttamisesta. Työyhteisön merkitys ammatti-identiteettiä vahvistavana te-

kijänä oli siis merkittävä monella eri tavalla ja yksi vastaajista kuvasi tätä lau-

seella: ”vaikeistakin hetkistä selvitään yhdessä”. Useissa haastatteluissa tuli mai-

nituksi myös hyvä henki sosiaaliohjaajien kesken.  

 

Organisaation näkökulmasta ammatti-identiteettiä vahvistivat työnantajan mah-

dollistamat lisäkoulutukset sekä työnohjaus. Puolet vastaajista viittasi lisäkoulu-

tuksiin ja kaksi haastateltavaa nosti esiin työnohjauksen. Myös mahdollisuus 

vaihtaa työpistettä nousi useassa haastattelussa ammatti-identiteettiä vahvista-

vaksi tekijäksi, sillä se mahdollisti uuden oppimista eri tavoin kuin samassa pai-

kassa pysyminen. Yksi vastaajista mainitsi ammatti-identiteettiä vahvistaviksi te-

kijöiksi sen, että esihenkilöllä on sosiaalialan substanssiosaamista ja että hänen 

kanssaan voi käydä dialogia sosiaaliohjaajan osaamisesta. Ammatillista identi-

teettiä vahvistivat siis useat eri tekijät, joista merkittävä osa on vuorovaikutuksel-

lisia (kuvio 3). 

 

 

 

KUVIO 3. Ammatti-identiteettiä vahvistavaksi koetut tekijät. 

Ammatti-
identiteettiä 
vahvistavaksi 
koetut tekijät

Mahdollisuus 
lisäkoulutuk-

seen

Esihenkilön 
sosiaalialan 
substanssi-
osaaminen

Työnohjaus

Työyhteisön 
tuki ja 

yhdessä 
reflektointi

Ammatillinen 
tuki

Hyvä 
yhteishenki
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Suurin ammatti-identiteettiä heikentävä tekijä oli huono palkka, jonka jokainen 

haastateltava mainitsi. Palkka oli vastaajien mielestä liian matala työn kuormitta-

vuuteen ja vaativuuteen nähden. Kaksi vastaajaa mainitsi palkan yhteydessä 

henkilökohtaisen lisän, jota toisen mielestä käytettiin liian vähän ja jonka toinen 

nosti esimerkkinä mahdollisuudesta saada hieman parempaa palkkaa. Jälkim-

mäisen vastaajan mielestä taulukkopalkan tuli silti olla nykyistä korkeampi. Pal-

kan yhteydessä tuli usein mainituksi, että se parantuisi työskentelykuntaa tai so-

siaalialan asiakassegmenttiä vaihtamalla. Myös Kuusikko-työryhmän (2021) ai-

kuissosiaalityön raportissa mainitaan, että aikuissosiaalityö kilpailee alan ammat-

tilaisista sosiaalialan eri sektoreiden kanssa. (Kuusikko-työryhmä 2021, 9.) 

 

Yksi vastaajista nosti esiin Jaana Laitisen kirjoittaman Talentian artikkelin, jossa 

kuvattiin lastensuojelun ongelmia saada sosiaalityöntekijöitä pysymään työs-

sään. Adeccon teettämän tutkimuksen mukaan asiantuntijan vaihtuminen mak-

saa 50–150 % työntekijän vuosipalkasta. Hinta koostuu uuden työntekijän etsi-

miseen liittyvistä kuluista sekä työsuhteen solmimiseen liittyvistä hallinnollisista 

töistä sekä perehdyttämisestä. Lähtevän työntekijän alentunut työteho työsuh-

teen lopussa lasketaan mukaan kuluihin. Lisäksi vaihtuvuus rasittaa hetkellisesti 

koko työyhteisöä. (Laitinen 2021.) 

 

Vaikka Talentian artikkelin esimerkki on lastensuojelusta, kamppailee aikuissosi-

aalityö Kuusikko-työryhmän (2021) raportin mukaan saman vaihtuvuusongelman 

kanssa. Haasteita on sekä työntekijöiden rekrytoinnissa että heidän pysyvyydes-

sään, mikä kuormittaa koko työyhteisöä ja on uhka suunnitelmalliselle työskente-

lylle, kun asiakkuudet jäävät työntekijöiden vaihtumisen takia lyhyiksi. Vaihtuvuu-

teen vaikuttavat erityisesti edellä mainittu huono palkka sekä liian suuret asiakas-

määrät. (Kuusikko-työryhmä 2021, 8–9.) Kumpi tulee loppujen lopuksi taloudelli-

sesti edullisemmaksi ja ennen kaikkea eettisesti kestävämmäksi ratkaisuksi, 

työntekijöiden jatkuva vaihtuminen vai palkkojen nostaminen, kun otetaan huo-

mioon aiempi havainto siitä, kuinka uusia työntekijöitä joutuu koko työyhteisö 

kannattelemaan, kun taas kokeneilla työntekijöillä on paljon tehokkaampi kyky 

ratkaista asiakkaiden ongelmia.  
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Ja sillä me saatais sinne pysyvämpää henkilöstöäkin, et siel on hir-
veän iso se vaihtuvuus ja just oli Talentian selvitys tullu…niinku tos 
loppuvuodesta, mis on todettu, et yhen sosiaalityöntekijän vaihtu-
vuus voi maksaa pahimmillaan 75 000, et kun siin katkee pahimmil-
laan asiakkaan kaikki niinku palvelukoordinoinnit sun muut, kun ku-
kaan ei ota koppia siitä, niin ne asiat lähtee taas sortumaan siitä. Ja 
veikkaan et aika samansuuntaista on jonkun omatyöntekijän/sosiaa-
liohjaajan vaihtuminen… Tai ihan ylipäätään et olit vaikka neuvonta-
palveluissa töissä, se et kokenut työntekijä vie sen tietotaitonsa pois, 
ni kyllä sille eurohintalappu saadaan. 

 

Kolme haastatelluista piti ammatti-identiteettiä heikentävänä tekijänä sitä, että 

sosiaaliohjaajia pidetään helposti korvattavina, koska vaihtuvuudesta huolimatta 

tulijoita riittää. Tämä koettiin arvostuksen puutteena. Edellä mainitun perusteella 

tätä voidaan pitää melko ongelmallisena asenteena. Kaksi vastaajaa näki am-

matti-identiteettiä heikentävänä tekijänä sen, että sosiaaliohjaajien vastuu oma-

työntekijäpalveluissa on vähentynyt organisaatiouudistuksen myötä. He kokivat 

omatyöntekijänä toimimisen mielekkäänä, sillä siinä sai olla vastuussa asiakas-

prosessista alusta loppuun. He näkivät vastuun lisääntymisen merkityksellisenä 

ja luonnollisena seurauksena ammatillisesta kasvusta sosiaaliohjaajana työkoke-

muksen myötä. Neljä haastateltavaa piti ammatti-identiteettiä heikentävänä teki-

jänä sitä, että sosiaaliohjaajalla on aikuissosiaalityössä vain yksi tehtävänimike, 

eikä juurikaan mahdollisuuksia edetä uralla. Sama määrä koki ammatillista iden-

titeettiä heikentävänä sen, että he tekevät usein tehtäviä työnkuvansa ulkopuo-

lelta, eikä sitä tunnusteta. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että suurin osa haastateltavista koki ammatti-iden-

titeettinsä vahvana siitä huolimatta, että joidenkin rooli aikuissosiaalityössä on 

ristiriitainen. Ammatti-identiteettiä vahvistavia tekijöitä olivat merkityksellinen työ, 

koko työyhteisön tuki sekä työn sisältöjen reflektointi yhdessä, mahdollisuus lisä-

koulutukseen ja työnohjaukseen sekä esihenkilön sosiaalialan substanssiosaa-

minen. Heikentäviä tekijöitä olivat huono palkka, tehtävänkuvaan liittyvät ristirii-

taisuudet, huonot mahdollisuudet edetä uralla tai saada lisää vastuuta sekä ar-

vostuksen puute, joka johtui siitä, että sosiaaliohjaajia pidetään helposti korvatta-

vina. Näyttäisi siltä, että vahvistavat tekijät ovat suurelta osin vuorovaikutukselli-

sia ja heikentävät tekijät rakenteellisia.  
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7.3 Sosiaaliohjaajan osaaminen Tampereen kaupungin aikuissosiaali-

työssä 

 

Kolmas tutkimuskysymys oli, millä tavalla sosiaaliohjaajien osaaminen tunniste-

taan ja miten sen kehittymistä tuetaan Tampereen kaupungin aikuissosiaali-

työssä. Tässä osiossa selvitetään, mistä sosiaaliohjaajien osaaminen koostuu ja 

miten se tunnistetaan. Lisäksi kartoitetaan, miten sosiaaliohjaajien kehittymistä 

tuetaan. Sosiaaliohjaajan kelpoisuusvaatimukseksi määritellään laissa tehtävään 

soveltuva sosiaalialalle suuntaava sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulu-

tutkinto (Laki sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista 6 

§). Tästä syystä olennaista tämän tutkimuksen kannalta on sosionomi (AMK) -

tutkinto osana sosiaaliohjaajien osaamista. 

 

Ammattikorkeakoulussa suoritettavan sosionomitutkinnon laajuus on 210 opinto-

pistettä ja sen suoritusaika on lähtökohtaisesti kolme ja puoli vuotta. Ammattikor-

keakoulut laativat itsenäisesti opetussuunnitelmansa. Koulutuksen sisältöön kuu-

luu kuitenkin tyypillisesti perus- ja ammattiopintoja, käytännön harjoitteluja, va-

paasti valittavia opintoja sekä opinnäytetyön tekeminen työelämälähtöisesti. 

Osaamisen rakentumisessa yhdistyy sekä teoria että käytäntö eri kokonaisuuk-

sissa. (Sosionomi tuottaa hyvinvointia läpi elämänkaaren 2017, 7.)  

 

Sosiaalialan ammattikorkeakoulusta valmistuneiden osaamisen työelämävastaa-

vuus on kuvattu sosionomin (AMK) kompetensseissa, jotka on määritelty valta-

kunnallisesti (Sosiaalialan amk-verkosto 2021). Kompetenssit sisältyvät opetus-

suunnitelmaan ja ohjaavat koulutuksen toteutusta (Tampereen ammattikorkea-

koulun opinto-opas 2021). Sosionomin kompetensseja ovat sosiaalialan eettinen 

osaaminen, asiakastyön osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, 

kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja in-

novaatio-osaaminen sekä yhteistyö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen. (Sosiaa-

lialan amk-verkosto 2021).  

 

Harjoittelujaksojen koettiin olleen oppimisen kannalta antoisimpia niiden käytän-

nönläheisyyden vuoksi. Vastauksissa painottui sosiaaliohjaajien näkemys siitä, 

kuinka ammattikorkeakouluopiskelun työelämälähtöisyys harjoittelujen myötä on 
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merkittävä osa sosionomin koulutusta ja osaamisen kehittymistä. Sosionomikou-

lutuksen harjoittelujaksojen tärkeydessä korostui laajaan asiakaskuntaan ja mo-

nipuolisiin työtehtäviin tutustuminen jo opiskeluaikana. Haastatteluista kävi ilmi 

muun muassa se, kuinka aikuissosiaalityön kentällä työskentely oli tuntunut hel-

pommalta aloittaa, kun harjoittelujaksojen aikana oli saanut jo nähdä laajasti eri-

laisia asiakasryhmiä ja -tilanteita. Haastatteluista nousi esiin sosiaalityöntekijöi-

den yliopistotasoisen koulutuksen harjoittelujen pienempi määrä. Tämä näkyi työ-

paikkaohjaajina toimineiden sosiaaliohjaajien mielestä siten, että sosionomiopis-

kelijoilla oli enemmän rohkeutta tulla mukaan asiakastilanteisiin aktiivisina osal-

listujina, kun taas sosiaalityön opiskelijat ottivat usein tilannetta tarkkailevan roo-

lin (kuvio 4).  

 

 

KUVIO 4: Sosionomikoulutuksen harjoittelujaksojen merkitys 

 

Sosiaaliohjaajat kuvasivat osaamistaan monipuolisten ja laajojen asiakasryh-

mien tuntemisena. Erityisen tärkeäksi koettiin asiakastilanteissa toimiminen roh-

keasti ja jämäkästi. Jämäkän toiminnan rinnalla pelkkä lainsäädännön tuntemi-

nen koettiin turhauttavaksi. Asiakkaan hädän näkemistä ja hänen kuulluksi tule-

misensa kokemusta korostettiin. Hankalien asiakastilanteiden läpiviemisessä ko-

rostuivat sosiaaliohjaajan taidot kohtaamisessa. 

 

Viisi haastatelluista sosiaaliohjaajista piti sosionomi (AMK) -koulutusta hyvänä 

pohjana aikuissosiaalityössä työskentelylle. Työssä vaadittavista taidoista koros-

tuivat sosiaaliohjaajan kyvyt kohtaamiseen, vuorovaikutustaidot, rohkeus ja jä-

mäkkyys. Sosionomin (AMK) kompetensseissa vuorovaikutusosaaminen nousee 

esiin varsinkin asiakastyön osaamisessa. Se sisältää palvelutarpeen arvioinnin 

taidot, ammatillisen vuorovaikutuksen luomisen sekä oikeiden työmenetelmien 

soveltamisen tilanteeseen. Lisäksi vuorovaikutusosaaminen sisältää moniamma-

tillisuuden ja muutokseen tähtäävän prosessin, asiakastyön arvioinnin sekä do-

kumentoinnin taidot. (Sosiaalialan amk-verkosto 2021.) 
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Sosiaaliohjaajien mukaan työssä vaadittavaa osaamista on palvelujärjestelmä-

osaaminen, palveluohjaus sekä kyky neuvoa ja tukea erilaisissa tilanteissa. Tä-

män vuoksi sosiaalialan palvelujärjestelmäosaamisen kompetenssi koettiin myös 

olennaisena osana sosionomitutkinnon luomaa pohjaa aikuissosiaalityössä työs-

kentelemiselle. Palvelujärjestelmäosaaminen sisältää palveluohjausprosessin 

hallinnan, palveluiden toimintalogiikan ymmärtämisen sekä juridisen säädöspoh-

jan ja verkostoissa työskentelyn osaamisen (Sosiaalialan amk-verkosto 2021). 

Vaadittavaksi osaamiseksi nousi edellä mainittujen lisäksi myös sosiaalihuolto-

lain ja ihmisoikeuksien tunteminen, dialogisuus, muuttuvissa tilanteissa työsken-

tely, soveltaminen, tiedonhaku ja asiakastilanteiden sekä oman toiminnan kriitti-

nen tarkastelu. Vaadittavan osaamisen sisältö näkyy sosionomin (AMK) kompe-

tensseissa, vaikka kaikkea osaamiseen liittyvää sisältöä ei suoraan yhdistetty 

kompetensseihin haastatteluissa.  

 

Haastatteluvastauksissa kuvattiin muun muassa sitä, että sosionomikoulutuk-

sessa koulutetaan haastamaan ja kyseenalaistamaan sekä reflektoimaan omaa 

ammatillista toimintaa. Koulutuksen aikana tieteelliseen kirjallisuuteen tutustumi-

nen ja teorian käytäntöön vieminen nähtiin omaa osaamista edistävinä tekijöinä. 

Yksi haastateltava nosti tosin esiin sen, että kiinnostus teoreettiseen ajatteluun 

on hyvin vaihtelevaa ja yksilöllistä. Eräs haastateltavista koki merkittäväksi sen, 

ettei sosionomikoulutus perustuisi liikaa itseoppimiseen ja -ohjautuvuuteen, vaan 

koulutuksen aikana mahdollistettaisiin vuorovaikutus opiskelijoiden ja opettajien 

välillä sekä tuettaisiin oppimista oman toiminnan arvioimisella yhdessä ver-

taisopiskelijoiden kanssa keskustellen ja pohtien. Sosionomin (AMK) koulutuk-

sessa saadut taidot tiedonhakuun ja soveltamiseen sekä epävarmuuden sietämi-

seen koettiin pitkälle kantaviksi taidoiksi aikuissosiaalityön sosiaaliohjaajan työn-

kuvaa ajatellen (kuvio 5). 
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KUVIO 5. Koulutuksen merkitys sosiaaliohjaajan tehtäviin aikuissosiaalityössä. 

 

Sosionomikoulutus koettiin hyvänä pohjana sosiaaliohjaajana toimimiselle. 

Haastatteluissa kuitenkin korostettiin, kuinka työn itsessään koettiin olevan mer-

kittävää osaamisen kehittymisen kannalta. Kaksi haastatelluista myös koki, että 

sosionomin (AMK) koulutus ei ollut antanut varsinaisia valmiuksia aikuissosiaali-

työn kentällä työskentelyyn työn haastavuuden ja monipuolisen luonteen vuoksi, 

vaan vasta käytännön työssä oli pystynyt oppimaan kyseisessä työnkuvassa tar-

vittavia taitoja. Yhdelle haastateltavista viranomaisvastuu näyttäytyi työtehtä-

vänä, johon koulutus ei ollut antanut valmiuksia. Yksi haastatelluista kuvasi myös 

kokemusta, että työn luonteen vuoksi tunne siitä, ettei ole riittäviä taitoja vaadit-

tuihin työtehtäviin, on toistuva useilla työssä vasta aloittaneilla. 

 

Sosiaaliohjaajien osaamisen kehittymisen tukeminen nousi haastatteluissa esille 

muun muassa organisaation mahdollistamina lisäkoulutuksina. Eräs haastatel-

tava painotti kuitenkin, että koulutuksiin osallistuminen on enemmän yksilöstä 

kiinni. Haastateltava mainitsi, kuinka organisaatio yleensä mahdollistaa sellaiset 

koulutukset, jotka työntekijät kokevat hyödyllisiksi oman työnsä kannalta, mutta 

päävastuu koulutuksen etsinnässä on työntekijällä. Toisessa haastattelussa mai-

nittiin myös, kuinka työryhmä oli ajanut koulutusta eteenpäin organisaatiossa, 
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tehtäviin 
aikuissosiaalityössä
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Oman toiminnan 
reflektointi

Vuorovaikutus-
painotteisuus

Epävarmuuden 
sietäminen

Tieteelliseen 
kirjallisuuteen 
tutustuminen
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jonka jälkeen se järjestettiin koko aikuissosiaalityön henkilökunnalle. Osaamisen 

kehittymisessä sivuttiin myös oman työryhmän merkitystä sekä yhteisiä palave-

reja oppimistilanteina. 

 

Sosiaaliohjaajat työskentelivät monenlaisissa työympäristöissä, mutta heidän 

roolinsa nähtiin olevan murroksessa. Organisaatiouudistuksen myötä sekä työs-

kentelymahdollisuudet että työnkuvat olivat muuttuneet ja vastuualueet jakautu-

neet uudenlaisin tavoin. Tutkimustuloksissa sosiaaliohjaajien rooli näyttäytyi asi-

akkaan äänen esiintuojana ja muutostyön tekijänä. Sosiaaliohjaajien näkemys 

oli, että yleisellä tasolla he toimivat aktiivisempina keskustelijoina asiakastilan-

teissa kuin sosiaalityöntekijät. Sosiaaliohjaajat kuvasivat heidän rooliaan tärke-

äksi aikuissosiaalityölle, erityisesti asiakastyön vuorovaikutusosaamisen vuoksi. 

Roolin merkityksellisyys kävi haastateltujen mukaan ilmi jo siinä, että sosiaalioh-

jaus on erikseen laissa tunnistettu ja määritelty termi ja työnkuva (Sosiaalihuolto-

laki 16 §). 

 

Tarve sosiaaliohjaajien tekemälle työlle korostui haastatteluvastauksissa muun 

muassa asiakkaan asioiden eteenpäin viemisen sekä ennaltaehkäisevän työn 

näkökulmasta. Sosiaalityöntekijöiden työnkuvan koettiin toteutuvan sosiaalioh-

jaajia vahvemmin raskaammissa asiakasprosesseissa, vaikka myös erityisen 

tuen tarpeen asiakkaita ohjautuu toistuvasti sosiaaliohjaajien asiakkuuksiin. So-

siaaliohjaajan työnkuva näyttäytyi haastatteluvastauksissa niin sanottuna ruo-

honjuuritason työnä. Haastatteluvastauksiin sisältyi myös ajatus siitä, että vas-

taajien kokemuksen mukaan ilman sosiaaliohjaajia käytännönläheisin asiakastyö 

jäisi suurelta osin tekemättä. Sosiaalityöntekijöiden rooli korostui päätöksente-

ossa, virkamiestyössä sekä lainsäädännön osaamisessa, kun puolestaan sosi-

aaliohjaajien työnkuva nähtiin lähempänä asiakasta tapahtuvana kohtaamis-

työnä. Lisäksi keskusteluissa korostui sosiaalityöntekijöiden koulutustaustan tut-

kimuspainotteisuuden ja sosionomikoulutuksen käytännönläheisyyden ero. 

 

Huomionarvoista oli myös, että seitsemän haastatteluun osallistunutta sosiaa-

liohjaajaa kokivat tekevänsä sosiaalityötä. Haastatteluissa kävi ilmi myös sosiaa-

liohjaajien kokemus siitä, ettei sosiaaliohjausta ja sosiaalityötä olisi tarpeen erot-

taa toisistaan, sillä molemmat toteutuvat sosiaalityön teoreettisen viitekehyksen 

sisällä.  
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Me tehään yhteiskunnallista muutostyötä, mikä on sosiaalityön 
ydintä. Ja sitä tekee sosionomit, sitä tekee sosiaalityöntekijät, mut 
sitä tekee laajasti myös kolmannella sektorilla eri toimijat, kuntoutta-
vat ja näin. 

 

Osa haastatteluun vastanneista toi esille myös sen, että sosiaaliohjaajan koulu-

tus (sosionomi AMK) pohjautuu sosiaalitieteisiin sekä sosiaalityön tutkimukseen 

siinä missä sosiaalityöntekijänkin. Ammattikorkeakouluille laaditussa kyselyssä 

selviää, kuinka sosionomikoulutuksen tietoperusta pohjautuu enimmäkseen so-

siaalityöhön (27 %), sosiaalipolitiikkaan (14 %) sekä sosiologiaan (9 %) joiden 

ohella tietoperusta rakentuu myös keskeisesti varhaiskasvatukseen (14 %) sekä 

sosiaalipedagogiikkaan (9 %) (Sosionomi tuottaa hyvinvointia läpi elämänkaaren 

2017, 11). 

 

Sosiaaliohjaajat kokivat tekevänsä sosiaalityötä, mutta erilaisissa prosesseissa 

kuin sosiaalityöntekijät. Kuusi haastateltavaa koki ongelmalliseksi sen, ettei sosi-

aaliohjaajien tekemää työtä tunnusteta sosiaalityöksi. Kaksi haastatteluun vas-

tanneista toi esille sen, että vain Suomessa puhutaan sosiaalityöstä ja sosiaa-

liohjauksesta toisistaan erillisinä asioina, kun puolestaan muualla maailmassa 

käytetään molempia työtehtäviä kuvaamaan termiä ”social work”. Haastateltavat 

kuvasivat työnkuvien eroavaisuuksien sosiaaliohjaajien sekä sosiaalityöntekijöi-

den välillä olevan melko pieniä, toisinaan huomaamattomiakin. 

 

Samanlaisia keskusteluja me käydään, samanlaisia termejä me käy-
tetään, samanlaisia prosesseja me suunnitellaan asiakkaille ja teh-
dään työparityötä ja muuta. Eikä se kohtaaminen eroa juurikaan, me 
tehdään kaikki sosiaalityötä. 

 

Myös Blomgren & Kivipelto (2012) ovat todenneet valtakunnallisen aikuissosiaa-

lityön kartoituksessa, että sosiaalityöntekijät ja sosiaaliohjaajat työskentelevät sa-

man asiakaskunnan sekä ilmiöiden parissa käyttäen pitkälti samoja työmenetel-

miä. (Blomgren & Kivipelto 2012, 51.) 

 

Haastateltavien vastauksissa korostui toistuvasti myös sosiaaliohjaajien rooli eri-

tyisesti rakenteellisen sosiaalityön tekijöinä. He kertoivat yhteistyöstä kaupungin-

valtuutettujen sekä hyvinvointialueen aluevaltuutettujen kanssa ja pitivät tär-

keänä erityisesti asiakasnäkökulmasta tuotua tietoa rakenteisiin tai resursseihin 
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liittyvistä ongelmista. Tätä työtä tekevät sosiaaliohjaajat tosin painottivat sitä, ettei 

se tai muukaan kehittämistyö kuulu kaikkien sosiaaliohjaajien intresseihin. Haas-

tatteluvastauksissa kuului myös se näkökulma, että jotkut sosiaaliohjaajat tietoi-

sesti pyrkivät siihen, että omat työtehtävät pysyvät erillään sosiaalityöntekijöiden 

työtehtävistä. 

 

Eräs haastateltava koki, että hänen osaamisensa tunnistetaan työryhmän sisällä. 

Hän koki osaamisensa riittävän vaativissakin tehtävissä suoriutumiseen. Haas-

tattelussa nousi esille, kuinka organisaatiotasolla tällaista osaamista ei aina kui-

tenkaan tunnisteta. Esiin nousi esimerkki siitä, että työtä ei koettu niin vaativaksi 

tai kuormittavaksi kuin lastensuojelua. Palkkakysymys nousi myös esille liittyen 

sosiaaliohjaajien osaamisen tunnistamiseen. Palkka koettiin riittämättömäksi 

työn vaativuuteen nähden, eikä osaamisen kehittymisellä nähty olevan vaikutusta 

palkkaan.  

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että sosiaaliohjaajat kokivat oman osaamisensa 

olevan laaja-alaista. Sosiaaliohjaajien osaamisen tunnistamisen selvittämisen 

kannalta oli tärkeää tarkastella, mistä osaaminen koostuu. Sosionomikoulutuk-

sen todettiin luovan hyvän pohjan aikuissosiaalityössä työskentelemiselle erityi-

sesti harjoittelujaksojen kautta. Sosionomin (AMK) kompetenssit näkyivät sel-

västi sosiaaliohjaajan työn eri osa-alueissa. Aineistossa kuitenkin korostui, 

kuinka työn itsessään koettiin olevan merkittävää osaamisen kehittymisen kan-

nalta.  

 

Sosiaaliohjaajilla oli kokemus siitä, ettei heidän laaja-alaista osaamistaan aina 

tunnisteta, haluta tunnistaa tai se tunnistetaan puutteellisesti. Osaamisen kehit-

tymistä tuettiin erilaisten lisäkoulutusten avulla. Sosiaaliohjaajat painottivat kui-

tenkin sitä, että näiden työtä tukevien lisäkoulutusten löytäminen jäi suurilta osin 

yksilön vastuulle. Myös osaamisen kehittymisen tunnistaminen jäi vähäiseksi, 

eikä kehittymistä huomioitu sosiaaliohjaajien palkoissa. 
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7.4 Työnjako aikuissosiaalityössä 

 

Neljäs tutkimuskysymys oli, minkälaisia työnjaollisia ongelmia ja ratkaisuja sosi-

aaliohjaajat nostavat esiin? Työnjaollisia ongelmia käsitellessä on ensin tärkeää 

selvittää, miten työnjako käytännössä toimii ja millaisia ongelmia siihen liittyy. So-

siaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden työnjaosta puuttuu valtakunnallisesti yh-

tenäinen näkemys. Yleisesti ottaen kuntien välillä on eriäviä näkemyksiä siitä, 

mitä eroa sosiaaliohjauksella ja sosiaalityöllä on ja kuka on pätevä tekemään so-

siaalityötä. (Kivipelto ym. 2013, 24). Ahonen ja Hänninen ovat todenneet opin-

näytetyössään, että kunnallisessa aikuissosiaalityössä sosionomikoulutuksen 

suorittaneet sosiaaliohjaajat toimivat sellaisten tehtävien parissa, jotka ovat teh-

tävärakennesuosituksessa määritelty sekä sosiaaliohjaajille että sosiaalityönteki-

jöille (Ahonen & Hänninen 2013, 59). 

 

Haastatteluissa nousi esille, kuinka sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden vä-

linen työnjako tapahtuu asiakkaan tuen tarpeen perusteella. Tavoitteena on, että 

tuen tarpeessa olevat asiakastapaukset ohjautuisivat sosiaaliohjaajille ja erityi-

sen tuen tarpeessa olevat sosiaalityöntekijöille. Haastatteluissa todettiin, että 

vaikka perinteinen rajanveto asiakastapauksissa on ollut tarkoitus tehdä tuen tar-

peen perusteella, ei siihen ole käytännössä aina ollut mahdollisuuksia, jolloin so-

siaaliohjaajat ovat päätyneet tekemään myös sellaisia tehtäviä, jotka eivät tar-

kasti heidän työnkuvaansa sisälly. Työnjaon prosessia havainnollistetaan kuvi-

ossa 6. 

 

 

 

KUVIO 6. Sosiaaliohjaajan ja sosiaalityöntekijän välinen työnjako.  
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Liukkonen ja Luotonen kuvaavat tutkimuksessaan erityisen tuen tarpeen olevan 

sekä laaja-alaiseen että suunnitelmalliseen muutostyöhön kiinnittyvää tarvetta. 

Sosiaaliohjaajan asiakkaan tuen tarve määritellään koostuvan arjessa tarvitta-

vasta avusta rinnalla kulkemisen sekä jalkautumisen keinoin. (Liukkonen & Luo-

tonen 2018, 17.) Kuusikko-työryhmän raportin mukaan asiakkaan nähdään ole-

van erityisen tuen tarpeessa, mikäli hänellä on päihde- ja mielenterveysongelmia, 

laajoja haasteita elämänhallinnassa tai useampia samanaikaisia tuen tarpeita. 

Huomionarvoista on, että suurimmalla osalla aikuissosiaalityön asiakkaista on 

erityisen tuen tarve. (Forsell 2018, 18.)  

 

Haastattelujen mukaan tuen tarpeen arvioiminen voi olla haastavaa, joka on yksi 

syy sille, että erityisen tuen asiakkaita ohjautuu myös sosiaaliohjaajille. Viisi 

haastateltavaa kuvaili erityisen tuen tarpeen määrittelyä haastavaksi. Yksi haas-

tateltava kuvaili työnjakoa erityisen tuen tarpeen perusteella seuraavasti: ”se on 

hyvin veteen piirretty viiva, et mikä on erityisen tuen tarpeen asiakas”. Toinen 

haastateltava nosti esille, kuinka erityisen tuen tarve on hyvinkin monitulkintainen 

asia. Hän mainitsi myös, kuinka henkilön tuen tarve voi vaihdella erityisen tuen 

tarpeen ja tuen tarpeen välillä asiakkuusprosessin aikana. Hän koki tämän yh-

tenä epäselvyyttä tuovana tekijänä liittyen työnjakoon. 

 

Noin puolet haastateltavista toi esille, että käytännössä työnjako on järjestynyt 

erityisesti kokeneiden sosiaaliohjaajien kohdalla usein niin, että he ovat toimineet 

myös erityisen tuen tarpeen asiakastapauksissa. Seitsemän vastaajaa kertoi 

työskennelleensä erityisen tuen tarpeen asiakkaiden kanssa. Yksi haastateltava 

oli sitä mieltä, että vuosien varrella erityisen tuen tarpeen rajasta on joustettu, 

jolloin erityisen tuen tarpeen asiakkaita on valunut sosiaaliohjaajille. Haastatel-

tava arveli edellä mainitun olevan seurausta siitä, että asiakaskunta on nykyään 

huonokuntoisempaa, eivätkä resurssit ole riittäviä. Hän kyseenalaisti sen, onko 

kevyitä asiakastapauksia lainkaan. Myös toinen haastateltava pohti koronavirus-

pandemian vaikutusta siihen, että asiakaskunta on ollut huonokuntoisempaa. 

 

Yksi haastateltava nosti esille, että organisaatiomuutoksen myötä sosiaalityönte-

kijät eivät tee enää alkuvaiheen arviointityötä. Sosiaalityöntekijät työskentelevät 
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omatyöntekijäpalveluissa, joihin ohjaudutaan asiakkaiksi sote-keskusten sosiaa-

liohjaajien kautta. Hän koki rajan hämärtyneen, sillä edellä mainittu on johtanut 

neuvontatyötä tekevien sosiaaliohjaajien ottamaan vastuun jokaisesta neuvonta-

pisteen asiakkaasta riippumatta siitä, onko asiakas erityisen tuen tarpeessa vai 

ei. 

 

Liukkonen ja Luotonen ovat todenneet myös valmiiksi luodun luottamussuhteen 

olevan esteenä asiakkuuden siirrolle sosiaaliohjaajalta sosiaalityöntekijälle tai 

päinvastoin. Luottamussuhde on nähty tärkeänä, eikä sitä ole haluttu rikkoa, jol-

loin erityisen tuen asiakkaat ovat saattaneet pysyä sosiaaliohjaajien asiakkaina. 

(Liukkonen & Luotonen 2018, 18.) Haastatteluissa tämä näkyi yhden sosiaalioh-

jaajan kokemuksena asiakkaan auttamisesta niin tärkeänä, että hän oli valmis 

tekemään myös sosiaalityöntekijän työtehtäviä säilyttääkseen toimivan yhteis-

työn asiakkaan tilanteen parantamiseksi. 

 

Työnjakoon liittyen oli olennaista selvittää, millaisia työmuotoja sosiaaliohjaajilla 

on. Aikuissosiaalityön työmuodoiksi sosiaaliohjaajat nostivat itsenäisen työsken-

telyn, työparityön sekä tiimityön. Työparityöskentely tuli esille kaikissa haastatte-

luissa, mutta näkemyksissä sen käytännön järjestymisestä oli hajontaa. Työpari-

työskentelyssä sosiaaliohjaajat työskentelivät joko sosiaaliohjaajien tai sosiaali-

työntekijöiden työparina. Itsenäisen työskentelyn toteuttamisessa korostui työ-

ryhmän konsultointi. (Kuvio 7). 

 

 

KUVIO 7. Aikuissosiaalityön työmuodot. 
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Haastatteluista ilmeni, että sosiaaliohjaajille oli saattanut jäädä vastuu asiakas-

työstä, vaikka heille oli nimetty työpariksi sosiaalityöntekijä. Yksi syy tälle oli so-

siaalityöntekijän jatkuva vaihtuminen tehtävässä. Toinen esimerkki työparityös-

kentelyn työnjaollisesta ongelmasta oli erään sosiaaliohjaajan kokemus siitä, 

kuinka sosiaalityöntekijän työpariksi pyydetty sosiaaliohjaaja saattoi jäädä melko 

yksin asiakasprosessissa. 

 

Se oli vaihtelevaa et joidenkin kanssa työparityö oli sujuvaa ja joit-
tenkin kanssa oli enemmän sellasta hakemista ja välillä oli sellanen 
tunne, että jää yksin. Saatettiin pyytää työpariks mutta työskentely 
ajautu siihen, että ite sai hoitaa yksin tosi paljon kaikkee. 

 

Toinen haastateltava kuvaili työnjakoon liittyvää yksin jäämisen kokemusta seu-

raavasti: 

 

Mut siin on se meidän työnjako, siitä se mun työ lähtee ja se toinen 
jää vähän niinku siihen taka-alalle. Mä kirjotan sinne Efficaan et mitä 
on tapahtunu ja sit ku mä katon Efficasta ei siel välttämättä oo sosi-
aalityöntekijöiltä muuta, kun et on tullu asiakkuuteen ja sit mä luen 
sieltä vaan omaa tekstiäni ja ilmoittelen et sieltä voit sit lukee missä 
mennään. 

 

Joissakin tapauksissa sosiaalityöntekijän puute sekä haasteet rekrytoinnissa 

saattoivat johtaa siihen, että sosiaaliohjaajat joutuivat ajoittain työskentelemään 

ilman samaisessa yksikössä työskentelevän sosiaalityöntekijän tukea. Tällöin tar-

peen vaatiessa konsultointi tuli toteuttaa toisen sote-keskuksen sosiaalityönteki-

jän kanssa, jolloin yhteistyön toteutuminen koettiin hankalampana ja sosiaalityön-

tekijöiden työtehtävien nähtiin ajautuvan helpommin sosiaaliohjaajille. 

 

Haasteena työparin tai työryhmän konsultoinnille nähtiin myös se, että kollegat 

saattoivat olla fyysisesti eri paikoissa, jolloin konsultointi tapahtui Microsoft Team-

sin välityksellä tai soittamalla. Tämän nähtiin nostavan kynnystä konsultointiin. 

Haastateltavien mukaan se on ollut vaivattomampaa, kun kollegat ovat olleet sa-

malla käytävällä. Silloin on voinut käydä nopeastikin matalalla kynnyksellä kysy-

mässä toisen mielipidettä erilaisiin tilanteisiin. 
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Liukkosen ja Luotosen tutkimuksessa korostui yksintekemisen toimintakulttuuri, 

joka nähtiin sekä positiivisena että negatiivisena tekijänä, joka saattaa hidastaa 

toimintakäytäntöjen kehittämistä. (Liukkonen & Luotonen 2018, 18.) Yksinteke-

misen kulttuuri näyttäytyi yhdessä haastattelussa siten, että haastateltava koki jo 

kauemmin työtä tehneiden työskentelevän enemmän yksin, eikä konsultoivan 

muita yhtä useasti kuin uudemmat työntekijät. Hän koki muiden konsultoimisen 

tärkeäksi ja kertoi kokevansa, että hänen osaamistaan arvostetaan silloin, kun 

häntä konsultoidaan. Pääsääntöisesti sosiaaliohjaajat vaikuttivat olevan yksinte-

kemisen toimintakulttuuria vastaan, joka näkyi erityisesti haluna tehdä aktiivista 

yhteistyötä eri toimijoiden välillä. 

 

Lähes kaikki haastateltavat kuitenkin ilmaisivat oman työtehtävänsä vaatineen 

heiltä merkittävää vastuunkantoa tai itsenäistä työotetta työmuodosta riippu-

matta. Korostunutta itsenäistä työotetta perusteltiin haastatteluissa rakenteellis-

ten tekijöiden, kuten työntekijöiden vaihtuvuuden tai työntekijävajeen vuoksi.  

 

Aikuissosiaalityön sosiaaliohjaajan työnjaon kehittämiseen liittyen eniten toivot-

tiin muutosta henkilöstöresursseihin sekä palkkaukseen. Palkka koettiin vä-

häiseksi sekä epäreiluksi varsinkin niissä tilanteissa, joissa sosiaaliohjaajalla on 

ollut erityisen tuen tarpeen asiakkuuksia. Palkkaa toivottiin usein enemmän ja sitä 

perusteltiin lähtökohtaisesti työn vaativuudella ja kuormittavuudella. Työntekijöi-

den vaihtuvuus koettiin myös hankalaksi ja siihen toivottiin muutosta. Haastatte-

lujen perusteella monessa tehtävässä koettiin kuormitusta siitä, että henkilöstöä 

on liian vähän, jolloin myös sosiaaliohjaajien asiakasmäärät koettiin toisinaan 

liian suuriksi. Resursseihin liittyen myös sijaisjärjestelmä olisi erään haastattelun 

perusteella tarpeellinen lisäys. Vastaaja tosin perusteli sen haasteellisuutta työn 

luonteen erityisyydellä ja käytännön haasteilla. Lisäksi kolmessa haastatteluissa 

ilmeni tarve aiempaa tehokkaammalle työparityöskentelylle sosiaalityöntekijän 

kanssa.  

 

Talentian puheenjohtaja Jenni Karsio (Talentia 2022) on myös ilmaissut palkka-

asiasta kantansa: 

 

 – Erittäin vaativaa ja vastuullista työtä kaikkein heikompiosaisten 
puolustamiseksi ei arvosteta tässä maassa. Korkeasti koulutetut so-
sionomit, sosiaalityöntekijät ja varhaiskasvatuksen opettajat auttavat 
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ja tukevat lapsia, suojelevat vammaisia ja vanhuksia ja ohjaavat ta-
kaisin yhteiskuntaamme syrjäytyneitä. Tämä työ on hyvin haastavaa, 
mutta erittäin tärkeää koko yhteiskunnalle. Tästä työstä tulee mak-
saa kunnon palkka. Näiden ammattilaisten kyykytyksen on nyt loput-
tava, ja se edellyttää palkkaohjelmaa. 
  

 

Muita yksittäisiä tarpeita työn kehittämiseen liittyen olivat oma ammatillinen eli 

sosionomi (AMK) -koulutuksen omaava lähiesihenkilö, enemmän sosiaaliohjaa-

jan näkökulmaa sosiaalityön kehittämisen tehtäviin sekä sosiaaliohjaajien ver-

kostotapaamiset, joissa he voisivat kehittää omaa työtään yhdessä selkeyttääk-

seen sen ja sosiaalityön eroja. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden vä-

listä työnjakoa määritellessä se näyttäytyi keinotekoisena. Haastatteluissa nousi 

esiin erilaisia tekijöitä, jotka johtavat erityisen tuen tarpeen asiakkuuksien ohjau-

tumiseen sosiaaliohjaajille. Erityisen tuen tarpeen asiakkuuksien koettiin ajautu-

van sosiaaliohjaajille sekä yksilö- että työparityössä. Suurimmaksi työnjaolliseksi 

ongelmaksi nousi työnjako erityisen tuen tarpeen perusteella. Haastattelujen pe-

rusteella vaikuttaa siltä, että useat sosiaaliohjaajat työskentelevät usein erityisen 

tuen tarpeen asiakkaiden parissa. Vastaajista seitsemän kertoi työskennelleensä 

erityisen tuen tarpeen asiakkaiden parissa.  

 

Sosiaaliohjaajat nostivat ratkaisuiksi työnjaollisiin ongelmiin erityisesti muutosta 

henkilöstöresursseihin sekä palkkaukseen. Etenkin palkka koettiin liian pieneksi 

ja epäreiluksi, varsinkin kun yhtenä merkittävänä erona sosiaaliohjaajan ja sosi-

aalityöntekijän työnkuvien välillä pidetään sitä, työskennelläänkö erityisen tuen 

tarpeen vai tuen tarpeen asiakkaiden parissa. Aineiston perusteella työnkuvien 

eroavaisuudet näyttäytyivät suurilta osin lähes huomaamattomina. Haastatte-

luissa nykyinen tilanne näyttäytyi sen kaltaisena, että sosiaaliohjaajat tekevät lä-

hes väistämättä samoja työtehtäviä kuin sosiaalityöntekijät, mutta pienemmällä 

palkalla. 

 
Jos sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden työtehtävät ovat samanlaisia ja he 

käyttävät työssään melko samoja työmenetelmiä kuten Blomgren ja Kivipelto 

(2012, 5) ovat myös todenneet, niin mikä todellisuudessa erottaa sosiaaliohjauk-

sen sosiaalityöstä? 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

8.1 Miten sosiaalihuoltolain määritelmä sosiaaliohjauksesta vastaa 

käytäntöä? 

 

Sosiaalihuoltolaissa sosiaaliohjaus määritellään yksilöiden, perheiden ja yhteisö-

jen neuvontana, ohjauksena ja tukena palveluiden käytössä sekä eri tukimuoto-

jen yhteensovittamisena. Lisäksi sosiaaliohjauksen tavoite on edistää yksilöiden 

ja perheiden hyvinvointia ja osallisuutta, elämänhallintaa ja toimintakykyä vahvis-

taen. (Sosiaalihuoltolaki 16 §.)  

 

Tutkimustulosten mukaan sosiaaliohjaus on moninaista. Moninaisuus näkyy so-

siaaliohjaajien laajoina työnkuvina, jotka ovat jatkuvan muutoksen alla. Työtehtä-

vät ovat sidoksissa asiakkaan yksilöllisiin tilanteisiin, jonka vuoksi ne saattavat 

vaihdella paljonkin eri asiakaskohtaamisissa. Tämä osoittaa, että sosiaaliohjaus 

määritellään asiakkaan tarpeiden mukaisesti. Merkittävää on myös se, kuinka jat-

kuva työnkuvan muutos luo ristiriitaa sosiaaliohjauksen laissa olevaan määritel-

mään, jonka sisältö on pysynyt samana. Näkki ja Sayed (2020) mukaan sosiaa-

liohjaus pohjautuu sekä ohjauksen että sosiaalityön teorioihin. Sosiaaliohjauk-

sella ei ole yhtä virallista määritelmää tai omaa teoriaa vaan sen viitekehys tulee 

sosiaalityön teorioista. (Näkki & Sayed 2020, 25.) Tämä määritelmä tukee myös 

sitä, ettei sosiaaliohjausta voida kiteyttää lainsäädännössä olevaan kolmeen lau-

seeseen sen laajuuden vuoksi. 

 

Kristiina Koskiluoma (2021) kirjoittaa Talentia-lehden artikkelissaan, että sosiaa-

lihuoltolain määritelmää sosiaaliohjauksesta pidetään ahtaana. Jari Helmisen 

mukaan liian kapea käsitys sosiaaliohjauksesta hukkaa sen potentiaalia. Myös 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun yliopettaja Johanna Hirvonen toteaa, 

ettei sosiaaliohjausta tulisi määritellä pelkästään palveluohjauksen kautta. (Kos-

kiluoma 2021.) Tutkimustuloksissa sosiaaliohjaus näyttäytyi laajempana kuin pel-

kästään palveluohjauksena tai lainsäädännön määritelmää vastaavana. Aineis-

tossa esille nousivat sosiaalihuoltolain sosiaaliohjauksen määritelmän eri osa-

alueet, kuten neuvonta, ohjaus ja tuki eri palveluiden käytössä sekä tukimuotojen 
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yhteensovittamisessa. Yksilöiden ja perheiden hyvinvoinnin ja osallisuuden lisää-

minen elämänhallintaa ja toimintakykyä vahvistaen nousivat myös esille osana 

sosiaaliohjaajien tekemää työtä. Tutkimustulosten perusteella sosiaaliohjaajat te-

kevät edellä mainitun lisäksi muun muassa hanketyötä, rakenteellista sosiaali-

työtä ja muutostyötä. Sosiaaliohjauksen käytännön vastaamista lain määrittele-

mään sisältöön haastaa myös se, että sosiaaliohjaajat tekevät sosiaalityönteki-

jöiden työnkuvaan määriteltyjä tehtäviä. 

 

Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että sosiaalihuoltolain määritelmä 

sosiaaliohjauksesta ei vastaa käytäntöä. Määritelmä pitää sisällään joitakin osa-

alueita sosiaaliohjaajien tekemästä sosiaaliohjauksesta, mutta tutkimustulosten 

perusteella sosiaaliohjaajien näkemykset ja kokemukset omasta työstään jakau-

tuivat spektrille, jonka toinen ääripää on ohjaus- ja neuvontatyyppinen tulokulma 

työhön sekä tyytyväisyys nykytilanteeseen. Toinen ääripää on yhteiskunnallisia 

ilmiöitä ja niiden syy-seuraussuhteita tarkasteleva kriittinen sekä analyyttinen ja 

kehittävä näkökulma työhön. Varsinkin kokeneilla sosiaaliohjaajilla koettiin ole-

van kompetenssia tehdä myös muutostyötä yhtä lailla kuin sosiaalityöntekijöillä. 

Kaikki sosiaaliohjaajat eivät kuitenkaan kokeneet tekevänsä työnkuvaansa kuu-

lumattomia työtehtäviä. Kaksi haastateltavaa ilmaisi tekevänsä lähestulkoon pel-

kästään sosiaaliohjaajan työnkuvaan määriteltyjä tehtäviä. Tämä osoittaa, että 

vähemmistö haastatteluihin vastanneista koki tekevänsä pelkästään sosiaalioh-

jaajan työnkuvaan määriteltyjä tehtäviä.  

 

Sosiaaliohjaajan nimike näyttää rajoittavan sosiaaliohjaajien todellisen työnku-

van sisältöä, jota ei voida määritellä pelkästään sosiaaliohjauksen lakimääritel-

män kautta. Tästä voidaan tehdä johtopäätös, että sosiaaliohjaajan nimikettä ja 

lainsäädäntöä tulisi laajentaa tai kehittää kokonaan uusi, erillinen nimike. Tällä 

hetkellä sosiaaliohjaajat jakautuvat kahden eri työnkuvan alle niihin, jotka kokevat 

tekevänsä sosiaaliohjaajan työnkuvaan määriteltyjä tehtäviä ja niihin, jotka teke-

vät muutakin, kuten hanke- ja kehittämistyötä, rakenteellista sosiaalityötä, muu-

tostyötä ja päällekkäistä työtä sosiaalityöntekijöiden kanssa. 
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8.2 Miten sosiaaliohjaajat kuvaavat ammatti-identiteettiään sekä sitä 

tukevia ja heikentäviä tekijöitä? 

 

Ammatti-identiteetti on henkilön elämänhistoriaan pohjautuva käsitys itsestään 

ammatillisena toimijana. Ammatti-identiteetti sisältää käsityksen siitä, millaiseksi 

ihminen ymmärtää itsensä suhteessa työhön ja ammatillisuuteen sekä millaiseksi 

hän haluaa ammatissaan kasvaa. Ammatillinen identiteetti pitää myös sisällään 

käsitykset niistä asioista, joita henkilö pitää tärkeänä ja jotka tuottavat hänelle 

kuuluvuuden tunnetta tai samaistumista. Näihin käsityksiin hän sitoutuu tekemäs-

sään työssä tai ammatissa. (Eteläpelto & Onnismaa 2006, 26.) Tutkimustulosten 

mukaan yli puolella sosiaaliohjaajista on vahva ammatti-identiteetti. 

 

Santala (2008) on kuvannut, kuinka sosionomin ammatti-identiteetin perusta luo-

daan koulutuksessa, mutta asiantuntijuuden rakentuminen on prosessi, joka ete-

nee työkokemuksen kautta. (Santala 2008, 81–82.) Tutkimustulokset näyttävät 

yhteneväisiltä Santalan kuvaaman ammatti-identiteetin kasvuprosessin kanssa. 

Tutkimustulosten perusteella sosiaaliohjaajien ammatti-identiteetin kehittyminen 

alkaa sosionomikoulutuksesta ja koulutus toimii hyvänä pohjana ammatti-identi-

teetin rakentumiselle. Koulutuksessa hyvää pohjaa luovat etenkin sosiaalialan ar-

vot, lainsäädäntö sekä asiakastyön menetelmät ja kohtaaminen. Ammatti-identi-

teetin kehittyminen sekä vahvistuminen jatkuvat työelämässä ammatillisen kas-

vun kautta. Eniten ammatillista kasvua ja oppimista tapahtuu työelämässä. Am-

matillinen kasvu tarkoittaa yksilön kasvuprosessia, kehittymistä sekä näiden jat-

kumoa (Ruohotie 2002, 49–50).  

 

Tutkimustuloksista voidaan päätellä, että suurin ammatti-identiteettiä vahvistava 

tekijä on kokemus sosiaaliohjaajan merkityksellisestä ja tärkeästä työstä. Muita 

ammatti-identiteettiä vahvistavia tekijöitä ovat ammatillinen tuki työyhteisön si-

sällä, yhdessä tuotettu reflektio työn toteuttamisesta ja sen sisällöistä sekä hyvä 

henki sosiaaliohjaajien kesken. Keskeistä ammatti-identiteetin vahvistumiselle on 

työyhteisö. Organisaation näkökulmasta ammatti-identiteettiä vahvistavia teki-

jöitä ovat lisäkoulutukset, työnohjaus, esihenkilön sosiaalialan substanssiosaa-

minen sekä mahdollisuus vaihtaa työpistettä. Sosiaaliohjaajien ammatillista iden-

titeettiä vahvistavat tekijät ovat suurilta osin vuorovaikutuksellisia ja sellaisia, joi-
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hin voi yksilönä vaikuttaa. Tulosten perusteella on pääteltävissä, että sosiaalioh-

jaajat pyrkivät kasvamaan ammatillisesti sekä kehittämään omaa asiantuntijuut-

taan ja osaamistaan olemalla aktiivisia työyhteisössään. Santala (2008) kuvailee, 

kuinka asiantuntijuutta ei pystytä määrittelemään pelkästään tietomäärän haltuun 

ottamisella. Hän kuvaa asiantuntijuuden syntyvän käsitteellisen ajattelun kyvystä 

sekä sen soveltamisesta omassa toimintaympäristössä. (Santala 2008, 82.) 

 

Aineistossa ammatti-identiteettiä heikentävimmäksi tekijäksi nousi esille palkka, 

jonka ei koettu vastaavan työn kuormittavuutta eikä vaativuutta. Tutkimustulok-

sissa nousi kysymys siitä, olisiko palkkojen nostaminen taloudellisempaa ja eet-

tisesti kestävämpää kuin se, että työyhteisö ja asiakkaat kärsivät työntekijöiden 

vaihtuvuuden aiheuttamasta kuormituksesta. Tulosten perusteella on pääteltä-

vissä, että palkka on liian vähäinen ja sitä tulisi nostaa. Muita heikentäviä tekijöitä 

olivat työntekijöiden vaihtuvuus, rekrytointihaasteet, sosiaaliohjaajien arvostuk-

sen puute, vastuun väheneminen omatyöntekijäpalveluissa, vain yksi tehtä-

vänimike ja lähes olemattomat mahdollisuudet edetä uralla sekä työnkuvan ulko-

puoliset työtehtävät, joista ei saa tunnustusta. Ammatti-identiteettiä heikentävät 

tekijät ovat suurilta osin rakenteellisia. 

 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että ammatti-identiteettiä vahvistavat tekijät 

ovat vuorovaikutuksellisia ja sitä heikentävät tekijät ovat rakenteellisia. Tästä 

syystä tulisi erityisesti kiinnittää huomiota aikuissosiaalityön rakenteisiin, jotka 

ovat tällä hetkellä ongelmallisia monesta eri näkökulmasta. Sosiaali- ja terveys-

ministeriön artikkelissa todetaan, kuinka toimivat sosiaalipalvelut ovat etusijalla 

yhteiskunnan toimivuuden turvaajina ja kuinka peruspalvelut tarvitsevat tulevai-

suuden haasteet kestävän rakenteen (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020).  Myös 

Kuusikko-työryhmän (2021) aikuissosiaalityön raportissa on nostettu esille, 

kuinka aikuissosiaalityön vetovoimaisuuden säilyttämiseksi tulee huomioida koh-

tuulliset työmäärät, psykososiaalinen kuormitus sekä palkkaus (Kuusikko työ-

ryhmä 2021, 9). 
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8.3 Millä tavalla sosiaaliohjaajien osaaminen tunnistetaan ja miten sen 

kehittymistä tuetaan Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä? 

 

Kolmas tutkimuskysymys koski sosiaaliohjaajien osaamista sekä sen tunnista-

mista Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä. Sosiaalialan ammattikorkea-

koulusta valmistuneiden osaamisen työelämävastaavuus on kuvattu sosionomin 

(AMK) kompetensseissa (Sosiaalialan amk-verkosto 2021). Ne sisältyvät opetus-

suunnitelmaan ja ohjaavat koulutuksen toteutusta (Tampereen ammattikorkea-

koulun opinto-opas 2021). Näihin kompetensseihin kuuluvat sosiaalialan eettinen 

osaaminen, asiakastyön osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, 

kriittinen ja osallistava yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja in-

novaatio-osaaminen sekä työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen (Sosiaa-

lialan amk-verkosto 2021). Tutkimustuloksia tarkasteltaessa haastatteluvastauk-

sista nousivat esiin kaikki sosionomin kompetenssit, yrittäjyysosaamista lukuun 

ottamatta. 

 

Tutkimustulokset osoittivat, että merkittävä osa sosiaaliohjaajista kokee, ettei hei-

dän osaamisensa tule tunnistetuksi ja tunnustetuksi. Sosiaaliohjaajat itse kuvasi-

vat osaamistaan erityisesti asiakkaiden kohtaamisena ja vuorovaikutustaitoina 

sekä sosiaalihuoltolain ja ihmisoikeuksien tuntemisena, rohkeutena, soveltami-

sena, dialogisuutena, kyvykkyytenä neuvoa ja tukea erilaisissa tilanteissa, palve-

lujärjestelmäosaamisena, tiedonhaun taitoina ja oman toiminnan sekä asiakasti-

lanteiden kriittisenä tarkasteluna. Myös Rahkonen (2011) on todennut opinnäy-

tetyössään, kuinka sosionomikoulutuksen antamat valmiudet asiakastyöhön ovat 

paremmat kuin yliopistotutkinnolla (Rahkonen 2011, 75). Tutkimustulosten pe-

rusteella voidaan todeta, että ammattikorkeakoulututkinnon työelämälähtöisyys, 

harjoittelujaksot sekä työssä tapahtuva oppiminen ovat avainroolissa sosiaalioh-

jaajien osaamisen kehittymisen kannalta.  

 

Tutkimustulokset osoittavat sosiaaliohjaajien kantavan toisinaan merkittävää 

vastuuta asiakasprosesseista, vaikka pääasiallinen vastuu tulisikin olla sosiaali-

työntekijöillä. Tulosten perusteella sosiaaliohjaajien osaamisen tunnustamista 

haastaa se, että ammattinimike rajaa työnkuvaa ja ammatillisen kasvun mahdol-

lisuuksia pelkästään ohjauksellisten tehtävien suuntaan. Sosiaaliohjaajat toimivat 
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vastausten mukaan ohjauksen ja neuvonnan etulinjassa, vaikka osaamista ja asi-

antuntijuutta riittäisi suurempaankin vastuuseen ja laajempiin työtehtäviin, joita 

he myös tekevät joko omasta tahdostaan tai huonojen resurssien pakottamana. 

Tutkimustulosten perusteella voidaan tehdä johtopäätös, että sosiaaliohjaajat 

nähdään ainoastaan tiettyyn suorittavaan ohjaustyöhön pätevinä riippumatta 

siitä, mitkä heidän työtehtävänsä konkreettisesti ovat. 

 

 

8.4 Minkälaisia työnjaollisia ongelmia ja ratkaisuja sosiaaliohjaajat 

nostavat esiin? 

 

Neljäntenä tutkimuskysymyksenä oli, minkälaisia työnjaollisia ongelmia ja ratkai-

suja sosiaaliohjaajat nostavat esiin? Sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden 

välillä ei ole yhteistä valtakunnallista näkemystä siitä, miten työn tulisi jakautua 

(Kivipelto ym. 2013, 24). Tutkimustulosten perusteella työnjaollinen tavoite on ja-

kaa erityisen tuen tarpeen asiakkaat sosiaalityöntekijöille ja tuen tarpeen asiak-

kaat sosiaaliohjaajille. Sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden välistä työnja-

koa tutkittaessa selvitettiin, millaisia ongelmia siihen liittyy. Työnjaon kannalta on-

gelmallisia tekijöitä olivat erityisen tuen tarpeen monitulkintaisuus, työntekijöiden 

vaihtuvuus sekä rekrytointivaikeudet. 

 

Tutkimustuloksista voidaan todeta, kuinka asiakkaat ovat nykyään huonokuntoi-

sempia kuin aiemmin, joka on johtanut erityisen tuen tarpeen rajasta joustami-

seen. Myös henkilön tuen tarpeen vaihtelu erityisen tuen tarpeen ja tuen tarpeen 

välillä asiakkuuden aikana lukeutui yhdeksi epäselvyyttä tuovaksi tekijäksi työn-

jaossa. Erityisen tuen tarpeen asiakkaita määritellään muun muassa päihde- ja 

mielenterveysongelmien, laajojen elämänhallinnan haasteiden tai usean saman-

aikaisen tuen tarpeen kautta. Huomionarvoista on, että suurimmalla osalla aikuis-

sosiaalityön asiakkaista on erityisen tuen tarve. (Forsell 2018, 18.) Käytännössä 

erityisen tuen tarpeen määrittäminen on haasteellista muun muassa sen monitul-

kintaisuuden vuoksi.  

 

Ahonen ja Hänninen (2013) ovat todenneet, että julkisten palveluiden aikuissosi-

aalityössä sosionomit työskentelevät tehtävärakennesuosituksessa sekä sosiaa-
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liohjaajille että sosiaalityöntekijöille määritellyissä tehtävissä (Ahonen & Hänni-

nen 2013, 59). Tutkimustuloksissa tämä näyttäytyi suurilta osin sosiaaliohjaajien 

työskentelemisenä erityisen tarpeen asiakkaiden parissa. Tutkimustuloksista il-

menee, kuinka suurin osa kokeneemmista sosiaaliohjaajista työskenteli lähes 

väistämättä erityisen tuen tarpeen asiakkaiden parissa, tehden sosiaalityönteki-

jöille määriteltyjä tehtäviä. 

 

Sosiaaliohjaajille ohjautui erityisen tuen tarpeen asiakkuuksia sekä epämääräi-

sen tuen tarpeen määritelmän takia että työparityöskentelyn kautta. Tutkimustu-

lokset osoittavat, että vastuu asiakastyöstä on saattanut jäädä sosiaaliohjaajille, 

vaikka heillä olisi nimetty työpariksi sosiaalityöntekijä. Syitä tälle ovat muun mu-

assa sosiaalityöntekijän jääminen taka-alalle sekä sosiaalityöntekijän jatkuva 

vaihtuminen tehtävässä. Työparityöskentelyä haastavat myös yhteistyöhön ja 

konsultointiin liittyvät ongelmat, jotka johtuvat muun muassa fyysisesti eri pai-

koissa olemisesta, työntekijävajeesta sekä yksintekemisen toimintakulttuurista. 

 

Sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden välinen työnjako näyttäytyi keinotekoi-

sena ja moniongelmaisena. Tutkimustuloksien perusteella voidaan todeta, että 

työnjako erityisen tuen tarpeen perusteella osoittautui suurimmaksi työnjaol-

liseksi ongelmaksi. Myös Liukkonen ja Luotonen (2018) ovat todenneet tutkimuk-

sessaan, kuinka tämänhetkinen työnjako sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöi-

den välillä ei noudata nykyisen lainsäädännön henkeä. Työnkuvien todettiin ole-

van melko päällekkäisiä kaikilla aikuissosiaalityön asiakkuusprosessien alueilla. 

Sekä sosiaaliohjaajien että sosiaalityöntekijöiden asiakkailla koettiin olevan eri-

tyisen tuen tarpeita. (Liukkonen & Luotonen 2018, 17–18.) Valtakunnallisen ai-

kuissosiaalityön kartoituksessa (2012) nostetaan myös esille, kuinka nykyinen 

työnjako ei täysin vastaa sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden asiantunti-

juus- ja osaamisalueita (Blomgren & Kivipelto 2012, 51). 

 

Sosiaaliohjaajat toivoivat työnjaon kehittämisessä muutosta henkilöstöresurs-

seihin sekä palkkaan. Erityisesti palkka nousi esille aineistossa. Se koettiin liian 

pieneksi ja epäreiluksi, varsinkin kun yhtenä merkittävänä erona sosiaaliohjaa-

jan ja sosiaalityöntekijän työnkuvien välillä on, työskennelläänkö erityisen tuen 
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tarpeen vai tuen tarpeen asiakkaiden parissa. Tämän lisäksi ehdotuksiksi nousi-

vat sijaisjärjestelmä ja tehokkaampi työparityöskentely sosiaalityöntekijän 

kanssa.  

 

Tutkimustulosten pohjalta voidaan tehdä johtopäätös, että jos sosiaaliohjaajan ja 

sosiaalityöntekijän ero on lähes huomaamaton ja suurin osa sosiaaliohjaajista 

tekee jatkuvasti sosiaalityöntekijöiden työtehtäviä pienemmällä palkalla, tulisi 

lainsäädäntöä muuttaa. Sosiaaliohjaajien tulisi pystyä suoraan työskentelemään 

erityisen tuen tarpeen asiakkaiden parissa ilman heidän epäsuoraa ohjautumis-

taan asiakkuuksiin, sillä tälläkin hetkellä he suoriutuvat työstään erityisen tuen 

tarpeen asiakkuuksien parissa. Täten voitaisiin ratkaista myös ongelmia liittyen 

työntekijävajeeseen, varsinkin kun sosiaalityöntekijöistä on pulaa. Tämän tutki-

muksen perusteella näyttäisi siltä, etteivät resurssit ole riittäviä siihen, että aino-

astaan sosiaalityöntekijät ovat vastuussa erityisen tuen tarpeen asiakkaista. Vaa-

tivat työtehtävät ja erityisen tuen tarpeen asiakkaiden parissa työskentely tulisi 

myös huomioida sosiaaliohjaajien palkassa.  
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9 POHDINTA 

 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia sosionomin (AMK) roolia sosiaaliohjaajana 

Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä. Tutkimuksessa kartoitettiin sosiaa-

liohjaajien tehtäviä, työnkuvaa ja osaamista. Siinä selvitettiin, miten työtehtävät 

jakautuvat sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden kesken sekä minkälaisena 

sosiaaliohjaajat kokivat ammatti-identiteettinsä sekä ammatillisen kasvun mah-

dollisuudet työssään. Tutkimuksen tavoitteena oli jäsentää sosiaaliohjaajan roo-

lia aikuissosiaalityössä sekä selkeyttää sitä, miten sosiaaliohjaajan osaamista 

voitaisiin hyödyntää parhaalla mahdollisella tavalla sosiaalityön kokonaisuu-

dessa. Tutkimuksen tavoitteena oli myös tarkastella, onko tarkoituksenmukaista 

erottaa sosiaaliohjaus sosiaalityöstä aikuissosiaalityön ympäristössä. 

 

Sosiaaliohjaajan roolia lähdettiin tarkastelemaan tutkimuskysymyksien kautta. 

Lopulliset tutkimuskysymykset olivat: Miten sosiaalihuoltolain määritelmä sosiaa-

liohjauksesta vastaa käytäntöä, miten sosiaaliohjaajat kuvaavat omaa ammatti-

identiteettiään sekä sitä vahvistavia ja heikentäviä tekijöitä, millä tavalla sosiaa-

liohjaajien osaaminen tunnistetaan ja miten sen kehittymistä tuetaan Tampereen 

kaupungin aikuissosiaalityössä sekä minkälaisia työnjaollisia ongelmia ja ratkai-

suja sosiaaliohjaajat nostavat esiin? Tutkimuskysymykset kietoutuivat toisiinsa ja 

niissä nousi esille samankaltaisia teemoja kuten palkkaus, sosiaaliohjaajien ja 

sosiaalityöntekijöiden työtehtävien päällekkäisyys sekä sosiaaliohjaajien osaami-

sen heikko tunnistaminen.  

 

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena ja aineisto kerättiin teemahaas-

tatteluilla. Tutkimusta varten haastateltiin kahdeksaa Tampereen kaupungin ai-

kuissosiaalityössä sosiaaliohjaajan nimikkeellä työskentelevää sosionomia. 

Haastattelut nauhoitettiin, litterointiin ja analysoitiin käyttäen sisällönanalyysiä. 

Seulottu teksti teemoiteltiin ja siitä nostettiin esille tutkimuskysymyksiin liittyviä 

näkökulmia. Lopulliset tulokset kirjoitettiin yhteenvedoiksi. 

 

Sosiaaliohjaajien rooli, tehtävät ja työnkuva Tampereen kaupungin aikuissosiaa-

lityössä näyttäytyivät tutkimuksessa moninaisina. Tehtävät ja työnkuva vaikuttivat 
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olevan tällä hetkellä murrosvaiheessa aikuissosiaalityön organisaatiouudistuk-

sen sekä hyvinvointialueelle siirtymiseen liittyvien mahdollisten muutosten myötä. 

Sosiaaliohjaajien rooli aikuissosiaalityön palveluissa näyttäytyi tärkeänä ja vai-

kuttavana. Erityisesti vuorovaikutukseen ja kohtaamiseen liittyvät taidot korostui-

vat tutkimuksessa sosiaaliohjaajien erityisosaamisena.  

 

Sosiaaliohjaajat kokivat, että nykyisellään ammatillista kasvua ja heidän osaa-

mistaan ei tunnisteta tai tunnusteta riittävästi. Tästä päädyimme pohtimaan, että 

kaventaako sosiaaliohjaajan nimike sosiaaliohjaajien asiantuntijuuden mahdolli-

suuksia. Voisiko ammatti-identiteetin tukemisella asiantuntijuuden tunnistamisen 

ja tunnustamisen kautta vähentää aikuissosiaalityön työntekijöiden vaihtuvuutta. 

 

Lainsäädännön tuottamat rajaukset ja mahdollisuudet sosiaaliohjaajan tehtäviin 

ja työnkuvaan vaatisivat lisätarkastelua. Mielestämme laki sosiaalihuollon amma-

tillisen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista (272/2005) jättää sosiaaliohjauksen 

käytännön toteuttamiselle paljon tilaa. Samaten sosiaalihuoltolaki (1301/2014) 

määrittelee sosiaaliohjauksen melko epämääräisesti. Lakimääritelmästä on tul-

kittavissa tiukka rajaus sosiaaliohjauksen painottuvan neuvontaan ja ohjaukseen, 

joka asettaa tietyt, mahdollisesti paikoittain epätarkoituksenmukaiset reunaehdot 

työlle. Sosiaaliohjaajan nimike tuntui liian kapealta kuvaamaan kaikkia sosiaa-

liohjaajia, sillä heillä on kompetenssia ja osaamista tehdä muutakin kuin lain mää-

rittelemää sosiaaliohjausta. 

 

Erityisen tuen tarpeen käsitteellä näytti olevan suuri vaikutus aikuissosiaali-

työssä. Käsitteen perusteella toteutettiin työnjakoa ja eroteltiin sosiaaliohjausta 

sosiaalityöstä. Käsite tuntuu mielestämme varsin epäselvältä. Erityisen tuen tar-

vetta kyseenalaistettiin useissa haastatteluissa, esimerkiksi kokemuksella siitä, 

että enemmistö aikuissosiaalityön asiakkaista vaikuttaa olevan erityisen tuen tar-

peessa. Sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden välinen työnjako näyttäytyi tut-

kimuksessa moniongelmaisena. Tutkimuksemme osoitti, että sosiaaliohjaajien ja 

sosiaalityöntekijöiden työnkuvat ovat usein lähellä toisiaan, elleivät jopa päällek-

käiset. Mielenkiintoista on se, että vähemmistö haastateltavista koki tekevänsä 

pelkästään sosiaaliohjaajan työnkuvan mukaisia tehtäviä. Jopa seitsemän haas-

tateltavaa ilmaisi työskentelevänsä myös erityisen tuen asiakkaiden parissa. 
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Opinnäytetyöprosessi sai meidät myös pohtimaan kahden sosiaalialan korkea-

koulutuksen tarkoituksenmukaisuutta, jos käytäntö osoittaa, että työtehtävät ja 

työnkuvat saattavat olla merkittävällä tavalla päällekkäiset, mutta palkkauksessa 

on kohtuuton ero. Molemmat käyttävät työssään melkein samoja työmenetelmiä 

ja työskentelevät erityisen tuen tarpeen asiakkaiden parissa. Tutkimuksen toteut-

tamisen jälkeen jäimme pohtimaan mikä todellisuudessa erottaa sosiaaliohjauk-

sen sosiaalityöstä. Sosiaaliohjaus tulisi mielestämme tunnustaa sosiaalityöksi.  

 

Rostila ym. (2015) ovat jo heti uuden sosiaalihuoltolain tultua voimaan ottaneet 

kantaa siihen, kuinka sosiaalityön jakaminen sosiaaliohjaukseen ja sosiaalityö-

hön on uhka sosiaalityön moniammatilliselle perinteelle, joka haastaa asiakkaan 

yhtenäistä palvelupolkua. Kannanotossa todetaan, että uutta sosiaalialan am-

mattikorkeakoulututkintoa muodostettaessa oli ehdottoman selvää, että koulutuk-

sen käyneiden tehtäväkenttään kuuluisi sosiaalityö, vaikka heidän ammattinimik-

keensä oli sosiaaliohjaaja. Kuitenkin sosiaalihuoltolakia uudistaessa sosiaalioh-

jaus määriteltiin palveluksi sosiaalityön rinnalle, mikä on johtanut tarpeettomaan 

ammatilliseen eriytymiseen. (Rostila ym. 2015, 44.) 

 

Huomionarvoista on se, että tutkimuksestamme nousseet haasteet työnjaon epä-

selvyyden suhteen sekä tehtävänkuvan ulkopuolelta suoritetut työtehtävät ovat 

olleet keskeinen havainto jo vuonna 2013 toteutetussa Matikaisen ja Saarelan 

YAMK-opinnäytetyössä. Lisäksi molemmissa tutkimuksissa korostuu sosiaalioh-

jaajien kokemus siitä, että he tekevät myös sosiaalityöntekijän tehtäviä. Matikai-

nen ja Saarela (2013) toivoivat työnsä herättävän keskustelua sekä lisäävän so-

siaaliohjaajien toteuttaman sosiaalityön arvostusta. He toivoivat myös uuden, 

vielä silloin suunnitteilla olleen sosiaalihuoltolain selkeyttävän tehtävärakennetta 

sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden välillä. (Matikainen & Saarela 2013, 

52–53.) Ikäväksemme toteamme, että näin yhdeksän vuotta myöhemmin pai-

nimme edelleen samojen ongelmien kanssa lakiuudistuksista huolimatta. 

 

Koemme myös tärkeäksi painottaa sitä, että sosiaaliohjaajat, joiden kanssa kes-

kustelut syventyivät sosiaaliohjaajien ja sosiaalityöntekijöiden työn päällekkäi-

syyksiin sekä sosiaaliohjaukseen suhteessa sosiaalityöhön, vaikuttivat tahtovan 
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aidosti ammatillisten kuilujen yhteen kuromista sekä oman osaamisensa tunnus-

tamista, jotta vaikuttaviin sosiaalityön tavoitteisiin päästäisiin oikeudenmukaisella 

tavalla.  

 

Opinnäytetyöprosessi oli opettavainen ja pääsimme syventymään aikuissosiaali-

työhön sekä sosionomin rooliin sosiaaliohjaajana. Mielenkiintoista on nähdä, mi-

ten organisaatiouudistus vaikuttaa sosiaaliohjaajien käytännön työhön pidem-

mällä aikavälillä. Toivomme opinnäytetyön jäsentäneen sosiaaliohjaajien roolia 

ja tuoneen esille heidän potentiaaliaan myös vaativien työtehtävien parissa. Us-

komme tutkimuksen tuoneen esiin erilaisia epäkohtia liittyen sosiaaliohjaajien 

rooliin sekä myös selkeyttäneen niitä. 

 

Tutkimusaineistosta nousi esiin sellaisia teemoja, joita emme olleet etukäteen 

suunnitelleet tutkittaviksi tässä opinnäytetyössä. Esihenkilötyöskentely ja lain-

säädännöllisen muutoksen mahdollinen tarve suhteessa sosiaaliohjaajan nimik-

keeseen tulivat mainituksi aineistossa. Jäimme pohtimaan tämän tutkimuksen 

yhteydessä sitä, kuinka paljon esihenkilötyöskentely vaikuttaa sosiaaliohjaajien 

ja sosiaalityöntekijöiden työn sujuvaan organisointiin sekä tarkoituksenmukai-

seen yhteistyöhön. Aineistossa tuli mainituksi myös sosiaaliohjaajien ammatilli-

sen esihenkilön tarpeellisuus. Mielestämme esihenkilötyöskentelyllä voi olla 

mahdollisesti vaikutusta siihen, kuinka sosiaaliohjaajien osaaminen tunnistetaan 

ja tunnustetaan organisaatiossa sekä työyhteisöissä. Esihenkilötyöskentelyn vai-

kutus sosiaaliohjaajien rooliin ja osaamisen tunnistamiseen sekä tunnustamiseen 

vaatisi oman tutkimuksensa. 

 

Aikuissosiaalityön asiakkuuksia pitäisi tutkia enemmän tuen tarpeen ja erityisen 

tuen tarpeen näkökulmasta. Kuinka paljon erityisen tuen tarpeen asiakkaita to-

dellisuudessa on ja miten sosiaalityöntekijöiden määrä vastaa tähän tarpeeseen.  

 

Organisaatiouudistuksen myötä aikuissosiaalityön työntekijöiden tehtävät ja 

työnkuvat vaikuttavat olevan murroksessa. Sosionomin rooli sosiaaliohjaajana on 

näyttäytynyt vuosien varrella melko samanlaisena, ainakin kun sitä tarkastellaan 

aikaisemmin tehtyihin tutkimuksiin aiheesta. Pidemmällä aikavälillä organisaa-
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tiomuutos sekä hyvinvointialueelle siirtyminen saattavat kuitenkin vaikuttaa sosi-

aaliohjaajien rooliin merkittävästi, jolloin tärkeää olisi kartoittaa sitä, miltä rooli 

näyttää esimerkiksi parin vuoden päästä. 
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LIITTEET 

Liite 1. Saatekirje 

 

Hyvä Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä työskentelevä sosiaaliohjaaja!   
Olemme kolmannen vuoden sosionomiopiskelijoita Tampereen ammattikorkea-
koulusta ja olemme tekemässä opinnäytetyötä yhteistyössä Tampereen kaupun-
gin aikuissosiaalityön kanssa. Tutkimuksemme tavoitteena on selvittää sosiono-
mien asemaa aikuissosiaalityön sosiaaliohjaajina sosiaalityöntekijöiden rinnalla. 
Toteutamme tutkimuksen teemahaastatteluna lumipallo-otannalla. Haastatte-
lussa syvennytään sosiaaliohjaajina toimivien sosionomien osaamisen kehittymi-
seen aikuissosiaalityön tehtävissä, sosiaaliohjaajan ja sosiaalityöntekijöiden 
työnkuvien eroavaisuuksiin sekä sosiaaliohjaajan ammatti-identiteettiin.    
   
Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiä ovat:   
   
• Miten sosiaalihuoltolain määritelmä sosiaaliohjauksesta vastaa käytäntöä?  
• Miten sosionomit kuvaavat omaa ammatti-identiteettiään ja sitä tukevia tai 

heikentäviä tekijöitä?  
• Millä tavalla sosionomien osaaminen tunnistetaan ja miten sen kehittymistä 

tuetaan Tampereen kaupungin aikuissosiaalityössä?   
• Minkälaisia työnjaollisia ratkaisuja sosionomit esittävät?  
   
Haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista ja aineistoa käsitellään tutkimuk-
sessa anonyymisti. Haastattelu tullaan nauhoittamaan ja sen voi halutessaan 
keskeyttää. Tutkimusaineistoa käytetään osaltamme vain tähän opinnäytetyöhön 
ja nauhoitettu haastattelumateriaali hävitetään tutkimuksen valmistuttua.    
   
Tutkimus valmistuu toukokuuhun 2022 mennessä. Opinnäytetyö julkaistaan 
Theseus-julkaisuarkistossa. Tutkimukseen liittyviä kysymyksiä voi laittaa osoit-
teeseen pekka.kuhlberg@tuni.fi  
  
Kiitos osallistumisesta!   
   
Ystävällisin terveisin   
Milka Ikäläinen, Pekka Kuhlberg, Sanna Mäläskä & Petra Timoskainen   
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Liite 2. Haastattelurunko 

Taustatiedot: työhistoria aikuissosiaalityössä, muu työkokemus, työmuoto   
   
Sosiaaliohjaus: Kerro omasta työnkuvastasi. Mitä työtehtäviä kuuluu työnku-
vaasi? Minkälaista työ on tyypillisesti? Teetkö myös muita tehtäviä, kuin työnku-
vassa määriteltyjä? Kuinka hyvin ammattinimike vastaa mielestäsi työnkuvaasi? 
   

• Sosiaaliohjaajan nimike   
• Oma työnkuva   
• Sosiaaliohjaus menetelmänä   

   
Ammatillinen kasvu: Kuinka olet kasvanut ammatillisesti sosiaaliohjaajan tehtä-
vässä? Miten kuvailisit omaa ammatti-identiteettiäsi? Millaisia ammatillisen kas-
vun mahdollisuuksia työtehtäväsi tarjoaa? Tunnistetaanko ja tunnustetaanko työ-
yhteisössä sosiaaliohjaajan ammatillista kasvua? Jos, niin miten se näkyy? Aja-
tuksia ammattiylpeydestä?   
 

• Oma ammatillinen kasvu   
• Ammatti-identiteetti   
• Ammatillisen kasvun mahdollisuudet, osaamisen kehittyminen   
• Ammattiylpeys   

   
Sosionomin rooli: Kuinka koet koulutuksesi (sosionomi AMK) valmistaneen sinua 
sosiaaliohjaajan tehtävään? Miten sosionomin osaaminen näkyy tekemässäsi 
työssä? Minkälaisena näet sosionomin roolin aikuissosiaalityössä? Koetko, että 
sosionomi tekee sosiaalityötä?   
 

• Koulutus   
• Sosionomin osaaminen   
• Oma näkemys sosionomin kyvykkyydestä aikuissosiaalityössä   
• Tekeekö sosionomi sosiaalityötä   

   
Yhteistyö: Kuinka työ sosiaaliohjaajan ja sosiaalityöntekijän välillä organisoidaan 
ja kuinka se järjestyy käytännössä? Minkälaisia työmuotoja teillä on käy-
tössä? Kuinka kehittäisit sitä, kuinka työtä tulisi organisoida?   
 

• Työn organisointi ja sen tarkoituksenmukaisuus   
• Työmuoto: yksilö-, pari- ja tiimityö   

 


